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NOVÁ LÁVKA  
U PITROVA MOSTU

	■ NOVÁ LÁVKA PRO PĚŠÍ

	■ PŘÍSTAVBA ZŠ TGM

	■ VALNÁ HROMADA TJ SOKOL

	■ ZDOBILI ZÁMEK SLAVKOV

	■ JARNÍ ÚKLID PŘÍRODY

	■ ODEMYKÁNÍ ŘEKY
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AKTUALITY

AKTUALITY  
Z RADNICE

	■ Pitrův most a nová lávka 
Na staveništi Pitrova mostu se od začátku března pilně pra-
cuje. Na mostě byl zřízen koridor pro pěší a byla instalová-
na světelná signalizace pro přejezd mostu. Stará ocelová 
lávka byla demontována a odvezena a začalo se pracovat 
na stavbě lávky nové. Byly dokončeny mikropiloty na obou 
březích a zabetonovány základy. Proběhly terénní úpravy 
a pracuje se na bednění a armováni nosné NK. Na mos-
tě probíhá sanace a spárování podhledu cihelných kleneb 
včetně výměny poškozených cihel. Práce jdou podle pláno-
vaného harmonogramu. 

 
Rekonstruovaný most se starou lávkou

 
Demontáž staré lávky

Most bez lávky

 
Stavba nové lávky pro pěší

 
Dočasný koridor pro pěší na mostě

	■ Chodníky 2025
Dokončuje se projektová dokumentace letošních staveb-
ních úprav chodníků v Rajhradě. Řešit se budou chodníky 
v ulicích Šafaříkova, Dobrovského včetně kapacitní úpra-
vy parkoviště před bytovými domy 590-593. V  květnu až 
červnu by mělo proběhnout výběrové řízení, realizace se 
předpokládá v měsících červenec až říjen 2025. 
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Bylo požádáno o vydání stavebního povolení, které by za 
předpokladu funkčního portálu stavebníka mělo být vydáno 
do konce letošního května. Město požádalo na tuto stavbu 
o dotaci z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venko-
va Ministerstva pro místní rozvoj. Realizací tohoto projektu 
získá naše škola novou kapacitně dostatečnou jídelnu a ku-
chyni včetně obslužných provozů a také 3 nové kmenové 
učebny, kabinet a zázemí pro kuchařky. 

	■ Setkání seniorů 2025
Tradiční setkání rajhradských seniorů se letos uskutečni-
lo v pátek 21. března. Na setkání v prvním jarním dni do 
krásně připravené sokolovny přijalo pozvání takřka 180 se-
niorů. Po úvodním přivítání panem starostou se sokolovna 
rozezněla jemnými tóny Cimbálové muziky Aleše Smutné-
ho, která doprovázela zpěv Karla Hegnera. Známé lidové 
písničky si společně s muzikanty zazpívala většina přítom-
ných, muzika hrála také písničky na přání, což sklidilo velký 
úspěch a výkon muzikantů byl po právu odměněn velkým 
potleskem. Během kulturního programu bylo podáváno ob-
čerstvení a  po jeho skončení pokračovala volná zábava. 
Jako malou tečku za letošním setkáním si přítomní odnesli 
sladkou pozornost a každá žena růži. 

Děkujeme všem rajhradským občanům – seniorům, že 
přijali naše pozvání na setkání sousedů a známých, kteří si 
jistě měli co říci a věříme, že jsme společně prožili pěkné 
odpoledne. Na přípravách a organizaci tohoto setkání se 
podílely pracovnice městského úřadu a členky občansko-
-sociální komise, kterým patří poděkování. Rovněž díky 
panu Nakovi za výborně zvládnutý servis s občerstvením. 

 
Starosta města František Ondráček zahajuje 
setkání seniorů

 
Návrh úprav parkoviště

	■ Práce na projektu přístavby Základní školy 
TGM Rajhrad – Havlíčkova 452

Vizualizace nové jídelny 

Na projektu přístavby ZŠ v ulici Havlíčkova, Etapa C – No-
vostavba do ulice se pracuje na realizační dokumentaci. 
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AKTUALITY

	■ AKTUALITY OSTATNÍ
TJ Sokol Rajhrad informuje
	■ Volební Valná hromada TJ Sokol

Ve středu 26. 3. 2025 se konala v sokolovně v Rajhradě 
opět po třech letech volební Valná hromada TJ Sokol. Nej-
dříve byly předneseny zprávy o činnosti a o stavu členské 
základny, zpráva o hospodaření v r. 2024 a návrh rozpočtu 
na r. 2025. Vedoucí jednotlivých složek a oddílů přednesli 
zprávy o  činnosti svých oddílů. Následně volební komise 
přistoupila k  volbám činovníků. V  podstatě jednomyslně 
byli zvoleni starostou TJ br. Vladimír Ohlídal, jednatelem 
a  vzdělavatelem br. Jiří Žampach, místostarostou TJ br. 
Miroslav Hurta, hospodářkou ses. Martina Urbanová, dále 
bylo zvoleno 6 členů výboru TJ a  také tříčlenná kontrolní 
komise. V závěru valné hromady vystoupil host předseda 
RAFK pan Vladimír Štěpánek. Zasedání bylo ukončeno so-
kolskou hymnou „Lví silou vzletem sokolím“.

 
Budova sokolovny

	■ Výzva: 120. výročí založení Sokola v Rajhradě 
a dobové fotografie

TJ Sokol Rajhrad při příležitosti blížícího se 120. výročí 
založení Sokola v Rajhradě hledá fotografický materiál, tý-
kající se historie zdejšího Sokola, a prosí o jeho zapůjčení 
ke zkopírování. Kontakt buď email rajhrad@sokol.eu nebo 
tel. č. 733 598 637. Předem děkujeme.

 
Nástup za sokolovnou, 30. léta 20. stol.

Jiří Žampach, jednatel

Sokolovna se zcela zaplnila takřka 180 hosty

 
Muzika hrála, břinkala

Více fotografií ve Fotokronice v zadní části zpravodaje.

Město Rajhrad

mailto:rajhrad@sokol.eu
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Klášter sester Těšitelek BSJ informuje

	■ Den zasvěceného života
Na pozvání Otce biskupa Pavla Konzbula se spolu s ostat-
ními řády a kongregacemi zúčastnily sestry Těšitelky z Brna 
a z Rajhradu dne 1. 2. 2025 Dne zasvěceného života. Před-
nášku měla s. Františka Sebíňová o Matce Zakladatelce. 
Čerpala taktéž z nové papežské encykliky Dilexit nos.

 
Sestra Františka přednáší o Matce Zakladatelce

	■ Uzdravení emocí
V sobotu dne 8. 2. 2025 proběhl seminář „Uzdravení emocí“ 
pod záštitou společenství Ruah a laických misionářů Vác-
lava Čápa a Jany Ungrové. Účast byla hojná. Článek o této 
akci vyšel v Katolickém týdeníku č. 7/2025 na straně 1.

 
„Uzdravení emocí“ v chrámu sester

 
Článek v Katolickém týdeníku

	■ Vzácná návštěva v klášteře
Dne 9. 3. 2025 nás navštívil Mgr. Zájeda z Prahy, příbuzný 
Matky Rosy Vůjtěchové, služebnice Boží a  Zakladatelky 
Kongregace sester Těšitelek. Prohlédl si místnost Matky 
Rosy v 1. patře, kde Matka Rosa zemřela a místní hřbitov, 
kde je pohřbená.

 
V místnosti Matky Rosy

 
U hrobu Matky Rosy
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	■ Rajhradská kronika je na webu MZA
Státní okresní archiv (SOkA) Brno-venkov se sídlem 
v  Rajhradě, Klášter 81, postupně zveřejňuje elektronic-
ké inventáře a  k nim připojuje digitalizované archiválie. 
K 31. 3. 2025 má rajhradský okresní archiv v prezentační 
aplikaci Archiv Online (ARON) 616 elektronických pomůcek 
a  481  digitalizovaných archiválií. Fond Archiv městečka 
Rajhrad má takto volně a dálkově přístupných 14 digitali-
zovaných listin privilegií udělených vrchností a panovníky 
a  nově i  Pamětní knihu městečka Rajhradu z  let 1755–
1888. To vše naleznete zde: ARchiv ONline. 

V současnosti se intenzívně pracuje na elektronických 
pomůckách škol z celého okresu Brno-venkov a postupně 
se připojují digitalizáty školních i obecních kronik s datací 
do roku 1925. Také se digitalizují velmi cenné a jedinečné 
cechovní archivní dokumenty. Na náročné digitalizaci archi-
válií SOkA Brno-venkov se podílejí celkem tři digitalizační 
pracoviště: jednak vlastní pracoviště přímo v archivu v Raj-
hradě, dále digitalizační pracoviště Moravského zemského 
archivu v Brně Bohunicích a také smluvně americká společ-
nost FamilySearch, která má digitalizační pracoviště v sute-
rénu budovy Moravského zemského archivu v Brně.

Jeden z depozitářů archivu

Ivo Durec, ředitel SOkA Brno-venkov

	■ Postní duchovní obnova
Dne 15. 3. 2025  se pod vedením P. Pavla Lva Eliáše 
OFMCap. v klášteře uskutečnila Postní duchovní obno-
va s  tématy: lidský hřích, ekonomie, spásy, plnomocné 
odpustky.

 
Otec Pavel přednáší

	■ Duchovní aktivity v klášteře

 

Informace připravila sestra Teofila Holasová

AKTUALITY

https://aron.mza.cz/arch-desc?p=1&s=100&f=%5B%7B%22source%22%3A%22DIGITAL%22%2C%22value%22%3A%5B%22Ano%22%5D%7D%2C%7B%22source%22%3A%22FUND~REF%22%2C%22value%22%3A%5B%7B%22id%22%3A%2241d814be-7396-44f3-8527-81eb703075e1%22%2C%22name%22%3A%22SOkA%20Brno-venkov%3A%20Archiv%20m%C4%9Bste%C4%8Dka%20Rajhrad%201554-1945%20(1964)%20(796)%22%7D%5D%7D%5D
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	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-001030093795/ 

002-ELSP o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi 
městem Rajhrad, IČ  00282456  a společností EG.D, s. r. o., 
IČ 21055050 na stavbu „Rajhrad, připojení NN, Smejkal, K321/4“ 
za jednorázovou náhradu v celkové výši 2 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  zřízení služebnosti 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností CETIN a. s., 
IČ 04084063 na stavbu označením „11010-110901 VPIC Rajhrad 
III_41617 Pitrův most“ za jednorázovou náhradu ve výši 1 960 Kč 
bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 4 v 1. podlaží domu na ulici Masarykova 710 v Rajhradě, 
postaveného na pozemku p. č. 1103 v katastrálním území Raj-
hrad, zapsaného v  katastru nemovitostí u  Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 
č. 10001, pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Br-
no-venkov paní Marii Bunďálkové, Masarykova 305, Rajhrad od 
1. 2. 2025 na dobu určitou 1 rok

	■ Vzala na vědomí: 
	■ seznam faktur nad 25  tis. Kč od 19. 12. 2024  do  

27. 1. 2025

	■ Nesouhlasila: 
	■ s převodem pozemku p. č. 918/10 do vlastnictví společnosti 

FINE LINE DEVELOP s. r. o., IČ 27680738 zapsaného v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10002, pro katastrální 
území Rajhrad, obec Rajhrad, vlastnické právo Česká republi-
ka, příslušnost hospodařit s  majetkem Státní pozemkový úřad, 
Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj, Hroznová 17, 
603 00 Brno; na pozemku se nachází veřejný chodník, jež je ma-
jetkem města Rajhrad

	■ Neschválila:
	■ nabídku společnosti IFIS investiční fond na odkup pohledávky 

přihlášené v insolvenčním řízení vedeném na dlužníka Sberbank 
CZ

Rada města na své 36. schůzi,  
konané dne 26. 2. 2025:

	■ Souhlasila: 
	■ se stavbou „Rajhrad: VN83, nová DTS, úpr. NN, odpočívka“ 

za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do původního 
stavu na náklady investora stavby

	■ se stavbou „Rajhrad: VN83, OTS, VN rozv., RTU, PRIME gl.“ 
za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do původního 
stavu na náklady investora stavby

	■ s Kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání stanove-
ná pro řádný školní zápis pro školní rok 2025/2026 předloženými 
ředitelkou Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, příspěv-
ková organizace

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v  platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu. 

Rada města na své 35. schůzi,  
konané dne 27. 1. 2025:

	■ Souhlasila: 
	■ se stavbou vodovodní přípojky pro rodinný dům č. p. 373 na 

ulici Ostrůvek za podmínek, že po dobu stavby bude na pozem-
cích ve vlastnictví města Rajhradu udržován pořádek a po ukon-
čení stavebních prací budou pozemky ve vlastnictví města stav-
bou dotčené vráceny do původního stavu na náklady investora

	■ technické provedení vodovodní a kanalizační přípojky stano-
ví smluvní provozovatel vodovodní a kanalizační sítě v Rajhra-
dě Vodárenská akciová společnost a.s., se sídlem Soběšická 
820/156, 638 00 Brno; před zahájením stavebních prací je třeba 
na MěÚ Rajhrad podat žádost o zábor veřejného prostranství

	■ se stavbou „1030093795_Rajhrad připojení NN Smejkal 
K321_4“ za podmínky, že po dobu stavby bude na pozemcích 
ve vlastnictví města Rajhradu udržován pořádek a po ukončení 
stavebních prací budou pozemky ve vlastnictví města stavbou 
dotčené vráceny do původního stavu na náklady investora

	■ s  podáním Žádostí o  bezúplatný převod pozemku p. č. 
918/10 do vlastnictví města zaslané dne 20. 1. 2025 organizaci 
Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Jihomorav-
ský kraj, Hroznová 17, 603 00 Brno

	■ s uzavřením školní družiny ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad v době 
pololetních a jarních prázdnin

	■ Schválila: 
	■ smlouvu č. HO-001030093795/002-ELSP o smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a 
společností EG.D, s. r. o., IČ 21055050 na stavbu „Rajhrad, při-
pojení NN, Smejkal, K321/4“ za jednorázovou náhradu v celkové 
výši 2 000 Kč bez DPH

	■ smlouvu o  zřízení služebnosti mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností CETIN a. s., IČ 04084063 na stavbu 
označením „11010-110901 VPIC Rajhrad III_41617 Pitrův most“ 
za jednorázovou náhradu ve výši 1 960 Kč bez DPH

	■ novou Nájemní smlouvu na pronájem bytu č. 4  v 1. podla-
ží domu na ulici Masarykova 710 v Rajhradě, postaveného na 
pozemku p. č. 1103  v katastrálním území Rajhrad, zapsaného 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV č. 10001, pro ka-
tastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov paní 
Marii Bunďálkové, Masarykova 305, Rajhrad od 1. 2. 2025  na 
dobu určitou 1 rok

	■ platové výměry ředitelkám příspěvkových organizací a vedou-
cí organizační složky s platností od 1. 1. 2025

	■ ceník výkonů a náhradních dílů platný pro rok 2025, který je 
přílohou smlouvy č. 44/2019  o provádění servisních prací pro 
obec Rajhrad na zařízení rozhlasového, výstražného a informač-
ního systému, uzavřené mezi městem Rajhrad, IČ  00282456 
a společností Pavel Kuběja – EMPEMONT, IČ 47822147

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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	- Květinářství Láskykvítí Rajhrad,  
Ing. Zdenka Helešicová, IČ 21377961

	■ smlouvu č.: HO-001030094150/002 ELSP o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene na stavbu „1030094150 Rajhrad, při-
pojení NN Frey K315“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností EG.D, s. r. o., IČ 21055050 za jednorázovou náhradu ve 
výši 2 000 Kč bez DPH

	■ dohodu o pořádání lidové technické zábavy mezi městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a Pavlem Novým, IČ 49130773 na Petropa-
velskou pouť pro období 2025–2029

	■ příkazní smlouvu mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností RPA Advisory, s. r. o. na zpracování dokumentů pro zís-
kání dotace k projektu „Město Rajhrad – PORV MMR – Přístavba 
základní školy Rajhrad“

	■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2025
	■ dodatek č  1  ke Smlouvě o  dílo mezi městem Rajhrad, 

IČ  00282456  a společností Urbanistické středisko Brno, spol. 
s r. o., IČ 18824463. Předmětem dodatku je zpracování návrhu 
Změny č. 2 Územního plánu Rajhrad pro opakované veřejné pro-
jednání a společné jednání a navýšení celkové ceny o 35 000 Kč 
bez DPH

	■ Stanovila: 
	■ úplatu za předškolní vzdělávání v  době letních prázdnin 

2025 ve výši 495 Kč

	■ Neměla námitek: 
	■ k  předložené projektové dokumentaci pro záměr „Návrh lo-

kality – Rajhrad Ostrůvek“ datované 02/2025, zpracovatel pro-
jekční kanceláří A77 architektonický ateliér Brno, s.  r. o., inves-
tor ESSENS NETWORKING s. r. o., Zaoralova 3045/1e Líšeň, 
628 00 Brno

	■ Nesouhlasila: 
	■ se záměrem stavby Fine Line Develop, s. r. o. „Vjezdové 

napojení na pozemek parc. č. 701/2 a 701/1 ve městě Rajhrad“ 
přes pozemek p. č. 918/8  v majetku města dle projektové do-
kumentace datované leden 2023, vedené pod č.  j.: Mě-
Raj/392/2025  kvůli dopravním situacím, které budou nastávat 
zejména v době dopravních špiček, a to vzhledem k intenzitám 
provozu na silnici II/425; v  podzemních garážích je plánová-
no 238 parkovacích míst a veškerá doprava z areálu na silnici 
II/425 bude svedena pouze tímto sjezdem na jižní straně objek-
tu (dle projektové dokumentace „vjezd 2“); napojení na silnici 
II/425 je sjezdem (stykovou křižovatkou) bez přídavných odbočo-
vacích pruhů; rada města souhlasí s vjezdovým napojením podle 
platného územního rozhodnutí ze dne 29. 10. 2006 pro záměr 
stavby „Obytný soubor Rajhrad“, které obsahuje přídavné odbo-
čovací pruhy

	■ Vzala na vědomí:
	■ seznam faktur nad 25 tis. Kč od 28. 1. 2025 – 26. 2. 2025

	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. HO-001040024763/003-

ELIG o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene mezi 
městem Rajhrad, IČ  00282456 a  společností EG.D, a. s., 
IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad: VN83, nová DTS, úpr. NN, od-
počívka“ za jednorázovou náhradu ve výši 6 300 Kč bez DPH

	■ s omezením provozu MŠ v období letních prázdnin a od 28. 7. 
do 31. 8. 2025 s uzavřením MŠ

	■ se stavbou „1030094150 Rajhrad, připojení NN Frey K315“ 
za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do původního 
stavu na náklady investora stavby

	■ Schválila: 
	■ smlouvu č. HO-001040024763/003-ELIG o smlouvě budoucí 

o zřízení věcného břemene mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností EG.D, a. s., IČ  28085400  na stavbu „Rajhrad: 
VN83, nová DTS, úpr. NN, odpočívka“ za jednorázovou náhradu 
ve výši 6 300 Kč bez DPH

	■ smlouvu o  zřízení věcného břemene č.: HO-
014330097545/001-MDP na stavbu „Rajhrad, připojení NN, Že-
lezný, K 568“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
EG.D, s. r. o., IČ  21055050  za jednorázovou náhradu ve výši 
2 000 Kč bez DPH

	■ výpověď Smlouvy o spolupráci na sběr a převzetí nepotřeb-
ného textilu mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společnos-
tí DIMATEX CS, spol. s  r. o., IČ  43224245 dohodou ke dni 
31. 3. 2025

	■ smlouvu o umístění a provozování kontejnerů pro sběr oděvů 
a textilu mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Texti-
lEco a. s., IČ 28101766 s účinnosti od 1. 4. 2025 za smluvní cenu 
3 500 Kč bez DPH za rok

	■ Účetní závěrku za rok 2024  Mateřské školy Rajhrad, okres  
Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve výši 
291 169,91 Kč tak, že částka ve výši 291 169,91 Kč bude převe-
dena do rezervního fondu

	■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, pří-
spěvková organizace, na rok 2025

	■ Účetní závěrku za rok 2024  Základní školy T. G. Masaryka 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. Ma-
saryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve 
výši 545 520 Kč tak, že 535 520 Kč bude převedeno do rezervní-
ho fondu a 10 000 Kč do fondu odměn

	■ odpisový plán Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2025

	■ smlouvu o využití obecního systému odpadového hospodář-
ství pro rok 2025 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a subjekty:
	• UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, Holasice, 

provozovna Masarykova 129, Rajhrad
	• Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333,  

Husova 509, Rajhrad
	• Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., IČ: 71000135, 

Havlíčkova 452, Rajhrad
	• Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 

	- M-GYN, s. r. o., MUDr. Martina Milionová, IČ 19058276
	- MUDr. Libuše Turečková, IČ 48481661
	- STORK MEDICAL s.r.o., MUDr. Josef Štork, IČ: 65340469
	- MUDr. Eva Havelková, IČ 494 56 601
	- MUDr. Hana Jarošová, IČ 49456300
	- Marie Poledniková, IČ 74577247

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne č.: HO-014330097545/001-MDP na stavbu „Rajhrad, připojení 
NN, Železný, K 568“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a spo-
lečností EG.D, s. r. o., IČ 21055050 za jednorázovou náhradu ve 
výši 2 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit výpověď Smlouvy o spolupráci na sběr a pře-
vzetí nepotřebného textilu mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností DIMATEX CS, spol. s r. o., IČ 43224245 dohodou 
ke dni 31. 3. 2025

	■ starostovi zajisti uzavření Smlouvy o  umístění a  provozo-
vání kontejnerů pro sběr oděvů a textilu mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností TextilEco a. s., IČ 28101766 s účin-
nosti od 1. 4. 2025 za smluvní cenu 3 500 Kč bez DPH za rok

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využití obecního systé-
mu odpadového hospodářství pro rok 2023 mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a subjekty:
	• UNGRMAT s.r.o., IČ 25341529, Palackého 171, Holasice, 

provozovna Masarykova 129, Rajhrad
	• Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333,  

Husova 509, Rajhrad
	• Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o., IČ 71000135, 

Havlíčkova 452, Rajhrad
	• Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 

	- M-GYN, s. r. o., MUDr. Martina Milionová, IČ 19058276 
	- MUDr. Libuše Turečková, IČ 48481661
	- STORK MEDICAL s.r.o., MUDr. Josef Štork, IČ: 65340469
	- MUDr. Eva Havelková, IČ 494 56 601
	- MUDr. Hana Jarošová, IČ 49456300
	- Marie Poledniková, IČ 74577247
	- Květinářství Láskykvítí Rajhrad,  
Ing. Zdenka Helešicová, IČ 21377961

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č.: HO-001030094150/ 
002  ELSP o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene na 
stavbu „1030094150  Rajhrad, připojení NN Frey K315“ mezi 
městem Rajhrad, IČ  00282456 a  společností EG.D, s. r. o., 
IČ 21055050 za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Dohody o pořádání lidové technic-
ké zábavy mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Pavlem Novým, 
IČ 49130773 na Petropavelskou pouť pro období 2025–2029

	■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy mezi městem 
Rajhrad, IČ  00282456  a  společností RPA Advisory, s. r. o. na 
zpracování dokumentů pro získání dotace k projektu „Město Raj-
hrad – PORV MMR – Přístavba základní školy Rajhrad“

	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1  ke Smlouvě o  dílo 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Urbanistické 
středisko Brno, spol. s  r. o., IČ 18824463; předmětem dodatku 
je zpracování návrhu Změny č. 2 Územního plánu Rajhrad pro 
opakované veřejné projednání a  společné jednání a  navýšení 
celkové ceny díla o 35 000 Kč bez DPH

Rada města na své 37. schůzi,  
konané dne 26. 3. 2025:

	■ Souhlasila: 
	■ se stavbou „1030075918_Rajhrad, rozš. kNN, Machalický, 

K1613“ za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města 
Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do pů-
vodního stavu na náklady investora stavby

	■ se stavbou „Rajhrad, rozš. NN, CEJIZA, SŠ zahradnická“ za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 
a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad do původního 
stavu na náklady investora stavby

	■ Schválila: 
	■ smlouvu č.: HO-001030075918/003-MOPR o  smlouvě 

budoucí o  zřízení věcného břemene mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, s. r. o., IČ 21055050 na stavbu 
„1030075918_Rajhrad, rozš. kNN, Machalický, K1613“ za jedno-
rázovou náhradu ve výši 3 600 Kč bez DPH

	■ smlouvu o  poskytování software mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Citymind solutions s. r. o., IČ 19776438 na službu 
Citymind AI Agent, jejímž cílem je zodpovídat dotazy a poskyto-
vat informace koncovým uživatelům webových stránek města 
Rajhradu za cenu 30 000 Kč/rok

	■ vyřazení nefunkčního majetku z evidence ZŠ TGM Rajhrad 
k 31. 3. 2025 dle přiloženého seznamu

	■ změnu Provozního a návštěvního řádu sportovní haly spočí-
vající v úpravě ceny pronájmu a Provozní pokyny pro uživatele 
sportovní haly od 1. 4. 2025

	■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2025
	■ smlouvu č.: HO-001030093914/001-ENOR o  smlouvě 

budoucí o  zřízení věcného břemene mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, s. r. o., IČ 21055050 na stavbu 
stavbou „Rajhrad, rozš, NN, CEJIZA, SŠ zahradnická“ za jedno-
rázovou náhradu ve výši 7 700 Kč bez DPH 

	■ poskytnutí individuální dotace z  rozpočtových prostředků 
města Rajhrad na rok 2025  k účelům uvedeným v  žádostech 
subjektů: 
	• Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  

9. Května 584, Rajhrad 
	- dotace v celkové výši............................................. 25 000 Kč

	• Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	- dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti,  
nákup plemenného materiálu, nákup léčiv a prostředků 
k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře a provozní  
náklady spolku, nákup drobného majetku............. 30 000 Kč

	• Sportovní klub Judo a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní činnosti  
a tréninkové pomůcky ..........................................  30 000 Kč

	• Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	- dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu.................................... 20 000 Kč

	• OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416,  
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad
	- dotace na provozní náklady, opravy  
a údržbu a nákup sportovního nářadí,  
obnova elektrických zařízení.................................. 17 000 Kč

	• Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
	- dotace na zajištění materiální základny  
a pro chod Oddílu sv. Václava Rajhrad................. 48 000 Kč

	• Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad 
	- dotace na akci Adventní tvoření 2025 ................... 20 000 Kč
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	■ Neschválila: 
	■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 

rok 2025 Lince bezpečí, z. s., IČ 61383198, Ústavní 95, Praha 
ve výši 10 000 Kč na pokrytí nákladů spojených s provozem Lin-
ky bezpečí z důvodu, že cílem dotačního programu je podpora 
místních organizací a  jednotlivců, kteří prezentují své výsledky 
v Rajhradě a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

	■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 spolku SOS dětské vesničky z. s., IČ 00407933, Stra-
konická 98, Praha 5, a to z důvodu, že dotace je neadresná, pro-
středky by byly rozděleny mezi všechny klienty spolku, ne cíleně 
pro osoby v Rajhradě; cílem dotačního programu je poskytování 
příspěvku žadatelům, kteří prezentují své výsledky v  Rajhradě 
a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

	■ Nesouhlasila: 
	■ s umístěním skladu pro potřeby provozu stánku se zmrzlinou 

Točená u kluků na pozemku p. č. 1269 ve vlastnictví města Raj-
hradu v parku na Městečku, protože město plánuje rozšiřovat stá-
vající dětské hřiště o další dětské a workoutové prvky

	■ Vzala na vědomí: 
	■ inventarizační zprávu města Rajhrad za rok 2024
	■ zveřejnění Výroční zprávy města Rajhrad za rok 2024 

o  činnosti v  oblasti poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném 
znění

	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č.: HO-001030075918/ 

003-MOPR o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene 
mezi městem Rajhrad, IČ  00282456  a společností EG.D, s. r. 
o., IČ  21055050  na stavbu „1030075918_Rajhrad, rozš. kNN, 
Machalický, K1613“ za jednorázovou náhradu ve výši 3 600 Kč 
bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  poskytování software 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Citymind solutions s. r. o., 
IČ 19776438 na službu Citymind AI Agent, jejímž cílem je zodpo-
vídat dotazy a poskytovat informace koncovým uživatelům webo-
vých stránek města Rajhradu za cenu 30 000 Kč/rok. 

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č.: HO-001030093914/001-
ENOR o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene mezi 
městem Rajhrad, IČ  00282456 a  společností EG.D, s. r. o., 
IČ 21055050 na stavbu stavbou „Rajhrad, rozš, NN, CEJIZA, SŠ 
zahradnická“ za jednorázovou náhradu ve výši 7 700 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnu-
tí dotace z  rozpočtu města Rajhrad na rok 2025 mezi městem 
Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve schválené výši pro účely 
uvedené v žádosti: 
	• Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  

9. Května 584, Rajhrad 
	- dotace v celkové výši............................................. 25 000 Kč

	• Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	- dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti,  
nákup plemenného materiálu, nákup léčiv  
a prostředků k aplikaci léčiv, vybavení  
pro včelaře a provozní náklady  
spolku, nákup drobného majetku........................... 30 000 Kč

	• Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní  
činnosti motokros ................................................... 20.000 Kč 

	• Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	- dotace nové na kostýmy pro rajhradské  
mažoretky, dopravu a startovné  
na sezonu v roce 2025...................................... 45 000 Kč

	• Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	- dotace na pokrytí nákladů spojených  
s přípravou interaktivních stezek ........................... 10 000 Kč

	• Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad
	- dotace se poskytuje na částečné pokrytí provozních 
nákladů účasti na Offroade maratonu.................... 20 000 Kč

	■ veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad na rok 2025  mezi Městem Rajhrad a  dále uvedenými 
subjekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 
	• Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  

9. Května 584, Rajhrad 
	- dotace v celkové výši............................................. 25 000 Kč

	• Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	- dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup 
plemenného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci 
léčiv, vybavení pro včelaře a provozní náklady  
spolku, nákup drobného majetku........................... 30 000 Kč

	• Sportovní klub Judo a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní činnosti  
a tréninkové pomůcky ..........................................  30 000 Kč

	• Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	- dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu.................................... 20 000 Kč

	• OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad
	- dotace na provozní náklady, opravy  
a údržbu a nákup sportovního nářadí,  
obnova elektrických zařízení.................................. 17 000 Kč

	• Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
	- dotace na zajištění materiální základny  
a pro chod Oddílu sv. Václava Rajhrad................. 48 000 Kč

	• Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad 
	- dotace na akci Adventní tvoření 2025.................... 20 000 Kč

	• Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní  
činnosti motokros ................................................... 20 000 Kč 

	• Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	- dotace nové na kostýmy pro rajhradské mažoretky,  
dopravu a startovné na sezonu v roce 2025......... 45 000 Kč

	• Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	- dotace na pokrytí nákladů spojených  
s přípravou interaktivních stezek ........................... 10 000 Kč

	• Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad
	- dotace se poskytuje na částečné pokrytí provozních  
nákladů účasti na Offroade maratonu.................... 20 000 Kč

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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niky; na stavby a opravy zařízení pro přikrmování a chov zvěře 
a nákup umělých nor a sklopců ke snížení predačního tlaku na 
drobnou zvěř a domácí zvířata; na částečné pokrytí nákladů na 
zazvěření honitby a na činnost mysliveckého kroužku pro děti. 

	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Rajhrad pro rok 2025 Mysliveckému spolku Rajhrad, 
Popovice Holasice, z.s. IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 130 000 Kč.

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 Vodáckému klubu „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spo-
lek SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 
100 000 Kč.
	• Dotace bude použita na :

	- pronájem sportovišť (bazén, sportovní hala)........  30 000 Kč
	- soustředění (ubytování, pronájem sportovišť) ...... 20 000 Kč 
	- údržba a nákup sportovního vybavení  
a nesportovního materiálu...................................... 10 000 Kč

	- oprava a provoz klubového vozidla a vleku  
(opravy, pojištění)................................................... 20 000 Kč

	- závody ČR (provozní náklady, ceny pro vítěze).... 20 000 Kč

Celkem ........................................................  100 000 Kč
	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2025 Vodáckému klubu „Klub vo-
dáků Rajhrad, pobočný spolek SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 
354, 664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč.

	■ Poskytnutí individuální dotace z  rozpočtu města Rajhrad 
pro rok 2025  Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 
664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč. 
	• Dotace bude poskytnuta na zajištění opravy havarijního sta-

vu omítek a freskové výzdoby stropu vnitřního pláště kostela 
sv. Petra a Pavla, která ohrožují svojí nestabilitou návštěvníky 
chrámu.

	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Rajhrad pro rok 2025 Benediktinskému opatství Raj-
hrad, Klášter 1 664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 300.000 Kč. 

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 RAFK Rajhrad, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Měs-
tečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 1 423 000 Kč.
	• Dotace bude použita na:

	- Technické a sportovní vybavení areálu a diváckého zázemí 
vč. oprav a rekonstrukcí
Rekonstrukce hrací plochy  
s výměnou travnatého povrchu............................ 770 000 Kč
pořízení kontejneru na trávu.................................  55 000 Kč
rekonstrukce kabin v původní zástavbě-obložení,  
lavice, stavební práce 2. etapa.............................. 80 000 Kč

Celkem za rekonstrukce................................ 905 000 Kč

	- Pronájmy hracích a tréninkových ploch,  
startovné, soustředění.......................................... 100 000 Kč

	- Část. pokrytí provozních nákladů, výdaje na dopravu, 
pořadatelství, údržba hřiště a nemovitostí,  
nákup hráčského materiálu) ................................ 400 000 Kč

	- Dětský, hudebně – sportovní den na kluzišti........  18 000 Kč

Celkem .....................................................  1 423 000 Kč
	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-

počtu města Rajhrad pro rok 2025 RAFK Rajhrad, z. s., fotba-
lovému klubu Rajhrad Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 
1 423 000 Kč.

	• Sportovní klub Judo a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní činnosti  
a tréninkové pomůcky ..........................................  30 000 Kč

	• Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	- dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu.................................... 20 000 Kč

	• OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad
	- dotace na provozní náklady, opravy  
a údržbu a nákup sportovního nářadí,  
obnova elektrických zařízení.................................. 17 000 Kč

	• Junák – český skaut, středisko Devíti křížů, Domašov, z. s., 
IČ 49459953, Rudka 98
	- dotace na zajištění materiální základny  
a pro chod Oddílu sv. Václava Rajhrad................. 48 000 Kč

	• Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad 
	- dotace na akci Adventní tvoření 2025.................... 20 000 Kč

	• Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad 
	- dotace na podporu sportovní  
činnosti motokros ................................................... 20 000 Kč 

	• Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	- dotace nové na kostýmy pro rajhradské mažoretky,  
dopravu a startovné na sezonu v roce 2025....... 45 000 Kč

	• Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	- dotace na pokrytí nákladů spojených  
s přípravou interaktivních stezek ........................... 10 000 Kč

	• Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad
	- dotace se poskytuje na částečné pokrytí provozních 
nákladů účasti na Offroade maratonu.................... 20 000 Kč

Zastupitelstvo města Rajhradu na XIII. 
zasedání, konaném dne 24. 2. 2025

projednalo a 

	■ Vzalo na vědomí 
	■ na vědomí zprávu o činnosti rady města za období od 18. 12. 

2024 do 24. 2. 2025

	■ Schválilo
	■ Dodatek ke smlouvě o  úvěru reg. číslo 99039661899  mezi 

Komerční bankou, a.s. se sídlem Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, 
PSČ 114 07, IČ 45317054 a městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456, kterým se snižuje úroková sazba 
na 3,79 % p.a. z jistiny úvěru.

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. 
IČ 49457021 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 130 000 Kč.
	• Dotace bude použita na zakládání, zálivku a údržbu krajinné 

zeleně (např. remízky) a údržbu políček pro zvěř a jiné volně ži-
jící živočichy (osivo, hnojivo, pohonné hmoty, ošetření porostů, 
sklizeň atd.); na náklady na nákup a rozvoz krmiv a léčiv a na 
pohonné hmoty pro jejich rozvoz a rozvoz vody do napáječek 
v suchých obdobích roku; na údržbu a servis myslivecké tech-
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664 42 Modřice, IČ 17461804, který vede oddíl a kroužek florbalu 
pro děti. Tato snížená sazba se poskytuje z důvodu velkého počtu 
rajhradských dětí, které jsou členy tohoto florbalového kroužku.

	■ Kupní smlouvu mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako kupujícím a MBM Real s. r. o., 
Stará Pošta 750, 664 61 Rajhrad, IČ 25543831 jako prodávajícím 
na převod vlastnictví k hlavnímu kanalizačnímu řadu a veřejné 
části přípojek, hlavnímu vodovodnímu řadu a veřejné části přípo-
jek, veřejnému osvětlení a komunikaci v  lokalitě Štefánikova za 
kupní cenu 1 210 Kč včetně DPH.

	■ Kupní smlouvu o převodu vlastnictví k nemovité věci pozemku 
p.č. dle KN 750/21 o výměře 787 m² mezi městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako kupujícím a MBM 
Real s. r. o., Stará Pošta 750, 664 61 Rajhrad, IČ 25543831 jako 
prodávajícím za kupní cenu 1 210 Kč včetně DPH.

	■ Smlouvu o vkladu majetku-hlavního kanalizačního řadu v dél-
ce 103,55 m a veřejné části přípojek, hlavního vodovodního řadu 
v délce 125,95 m a veřejné části přípojek které jsou součástí stav-
by „Výstavba komunikace a inženýrských sítí pro 9 RD v lokalitě 
Štefánikova, Rajhrad“ do hospodaření Svazku obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko, Masarykovo nám. 546/9, 664 51 Šlapa-
nice, IČ 49458883.

	■ Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo III/41617 Rajhrad, Pitrův most 
41617-2 mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem a SPOLEČNOST STAVBY SR 
– PITRUV MOST, vedoucí společník: STAVBY SR group s. r. o., 
Pančava 178, 760 01 Zlín, IČ 09224289, Společník č.1: REMAT 
PLUS Zlín, s. r. o., Pančava 128, 760 01 Zlín, IČ 25304259 jako 
zhotovitelem za cenu 310 013 Kč bez DPH. Dodatek řeší doprav-
ně inženýrská opatření – instalaci betonových svodidel na mostě 
za účelem vytvoření koridoru pro bezpečný průchod chodců po 
dobu, než bude postavena nová lávka pro pěší. Nová celková 
cena díla je 6 310 013 Kč bez DPH. Termín dokončení a předání 
stavby je do 31. 10. 2025. 

	■ Uložilo
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku ke smlouvě o úvěru reg. 

číslo 99039661899 mezi Komerční bankou, a. s. se sídlem Pra-
ha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, PSČ 114 07, IČ 45317054  a měs-
tem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, kte-
rým se snižuje úroková sazba na 3,79% p.a. z jistiny úvěru

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 Mys-
liveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s. IČ 49457021, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 130 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 Vo-
dáckému klubu „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spolek SVoČR“, 
IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 Be-
nediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664  61  Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí individuální dotace z  rozpočtu města Rajhrad pro rok 
2025 RAFK Rajhrad, z. s. fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 
1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 1 423 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 Tě-
locvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad ve výši 290 000 Kč

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masa-
rykova 305 664 61 Rajhrad ve výši 290 000 Kč.
	• Dotace bude použita na:

	- Krytí provozních nákladů, pořízení drobného majetku 
a sportovního nářadí. Tato položka slouží k profinancování 
dodávek elektřiny včetně úhrady za elektřinu pro osvětlení 
kluziště v  době jeho provozu v  zimních měsících, plynu, 
vodné a stočné, revize apod., podpora účasti na sokolských 
a  sportovních akcích, reprezentace TJ Sokol Rajhrad 
atd. a  pořízení cvičebních pomůcek a  mobiliáře. Do této 
částky kromě výše uvedeného spadá i  podpora činnosti 
šachového oddílu a  jeho účasti na Mistrovství Moravy 
a Slezska v šachu ve výši, podpora konání indiánského běhu 
v Rajhradě. Dále bude dotace použita na opravy a údržbu 
areálu sokolovny včetně zařízení dvora a hřiště pro plážový 
volejbal a  areálu tenisových kurtů. Mimo drobnou údržbu 
se bude jednat o  položení dlažby v  prostoru u  brány na 
hřiště za sokolovnou, kde jsou i vstupní dveře de sokolovny 
a při venkovních akcích na hřišti, kdy je využíváno sociální 
zařízení v  sokolovně dochází k  vnášení bláta a  hlíny do 
prostor sokolovny. Dále je třeba zrekonstruovat schody na 
tenisové kurty které v  zimním období slouží jako veřejné 
kluziště a  jsou v havarijním stavu. V prostoru sokolovny je 
třeba provést sanaci omítky mezi přísálím a hřištěm. 

	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Rajhrad pro rok 2025  Tělocvičné jednotě Sokol 
Rajhrad IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 
290 000 Kč.

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025 Moravské hasičské jednotě – hasičský sbor Rajhrad, 
IČ 01454820 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 133 000 Kč.
	• Dotace bude použita na náklady spojené s činností hasičského 

sboru, opravy a provoz vozidel, pořádání akce Rajhradské pá-
lení čarodějnic a dětské soutěže TFA, činnost oddílu mladých 
hasičů a  na pořízení použitého univerzálního kontejneru na 
skladování výcvikového a ostatního materiálu. 

	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2025 Moravské hasičské jednotě 
– hasičský sbor Rajhrad, IČ 01454820, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 133 000 Kč.

	■ Poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2025  spolku RajBaba, z.s. Husova 409, 664  61  Rajhrad, 
IČ 17884594 ve výši 130 000 Kč.
	• Dotace bude použita na pokrytí části nákladů na akce:

	- Babská veselice 90 000 Kč z toho : 
70 000 Kč (půjčovné, pořízení krojů, materiál)
20 000 Kč provozní náklady, technické zajištění a propaga-
ce (pronájem, moderátor, ostraha, úklid, hyg. a čistící pro-
středky, plakáty, výzdoba, doprava, materiál, půjčovné, ceny 
a další) 

	- Dýňobraní & Gulášfest – 25 000 Kč technické a materiální 
zajištění (propagace, ceny, materiál na tvoření a další)

	- Mikulášská besídka – 15  000  Kč věcné dárky pro děti, 
výzdoba, propagace, materiál na tvoření

	■ Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu města Rajhrad pro rok 2025 spolku RajBaba, z.s. Husova 
409, 664 61 Rajhrad, IČ 17884594 ve výši 130 000 Kč. Schválilo 
s účinností od 1. 3. 2025 poskytnutí hodinové zimní sazby 300 Kč 
a hodinové letní sazby 200 Kč za pronájem sportovní haly při ZS 
Rajhrad, Sportovnímu klubu Modřice z.s., Brněnská č.  p.  446, 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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Pechova 1595/5, Židenice, 615 00 Brno, IČ 60724609 jako zhoto-
vitelem, kterým se z důvodu nefunkčnosti tzv. portálu stavebníka 
nahrazuje Článek 3. Doba plnění, předání projektové dokumen-
tace odstavec 3.3.15 Smlouvy tímto novým zněním: „Obstarání 
stavebního povolení (SP) pro etapu C  – Novostavba do ulice 
podle odst. 2.1.3.3 této smlouvy – obstarání pravomocného SP 
s předpokladem do 180 kalendářních dnů od dokončení a pře-
dání DSP. Smluvní strany berou na vědomí, že skutečný termín 
nabytí právní moci uvedeného rozhodnutí je ovlivněn příslušnými 
správními postupy. Zhotovitel je však povinen postupovat tak, aby 
k jeho vydání došlo v mezích příslušných předpisů v co možná 
nejkratší době, a nezavdávat příslušným úřadům příčiny k pro-
dlužování postupů (např. předáváním nekompletních podkladů).

	■ stanovy Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, 
Masarykovo náměstí 100/7, 664  51  Šlapanice, IČ  49458833, 
které byly schválené Valnou hromadou Svazku Šlapanicko dne 
18. 6. 2024

	■ podání žádosti o dotaci na akci „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – 
Havlíčkova 452 Objekt C“ z programu Podpora obnovy a rozvoje 
regionů 2025  (Veřejné budovy 3-10  000  obyvatel) Ministerstva 
pro místní rozvoj, Podprogram 117D7621, rok 2025

	■ rozpočtová opatření č.9/2024 a 1/2025
	■ změnu článku 6, odst. 4  písm. a) Zakládací smlouvy DSO 

KTS Ekologie, a to v novém znění: 
	• Čl.6, odst. 4

	- Písm. a) Členství ve svazku zaniká: písemným prohlášením 
člena o  vystoupení ze svazku, přičemž bude-li prohlášení 
svazku doručeno do 30. 6., pak účinky vystoupení nastávají 
posledního dne kalendářního roku, ve kterém bylo prohlášení 
svazku doručeno; bude-li doručeno později (1. 7. až 31. 12.), 
pak účinky vystoupení nastávají k 30. 6. následujícího roku, 
po roce, v  němž bylo prohlášení obce svazku doručeno. 
Prohlášení nemusí být odůvodněno. K  prohlášení musí 
být připojeno usnesení zastupitelstva vystupující obce 
o vyslovení souhlasu s ukončením členství obce ve svazku. 
Členská schůze svazku na své nejbližší schůzi vystoupení 
člena vezme na vědomí. Obec, jejíž členství ve svazku 
zaniklo, jakož i dobrovolný svazek jsou povinni veškeré své 
závazky vypořádat nejpozději do 6 měsíců ode dne zániku 
členství

	■ změnu článku 6, odst. 5 Zakládací smlouvy DSO KTS Ekolo-
gie, a to v následujícím znění: 
	• V případě zániku členství má tento člen právo na poměrnou 

část nespotřebovaného členského příspěvku za období, na 
které byl členský příspěvek zaplacen, skončilo-li členství před 
uplynutím této doby a  na vrácení jednorázového vstupního 
členského příspěvku ve výši 50 000 Kč (případně 25 000 Kč) 
podle toho jakou částku uhradil při vstupu do DSO. 

	■ změnu článku 6, odst. 6 Zakládací smlouvy DSO KTS Ekolo-
gie, a to v následujícím znění:
	• Člen, jehož členství zaniklo nemá nárok na jinou majetkové 

vypořádání než vrácení jednorázového členského příspěvku 
v plné výši a poměrnou část nespotřebovaného dalšího člen-
ského příspěvku. 

	■ změnu článku 6, odst. 9 Zakládací smlouvy DSO KTS Eko-
logie, a to v následujícím znění: Svazek vede evidenci majetku 
svazku v časovém rozlišení. Pokyny k náležitostem této evidence 
dává kontrolní komise svazku

	■ změnu článku 8, odst. 4 písm. a) Stanov DSO KTS Ekologie, 
a to v následujícím znění: Členství ve svazku zaniká: písemným 
prohlášením člena o  vystoupení ze svazku, přičemž bude-li 

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 Mo-
ravské hasičské jednotě – hasičský sbor Rajhrad, IČ 01454820, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 133 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
tí individuální dotace z rozpočtu města Rajhrad pro rok 2025 spol-
ku RajBaba, z.s. Husova 409, 664 61 Rajhrad, IČ 17884594 ve 
výši 130 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Kupní smlouvy mezi městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664  61  Rajhrad, IČ  00282456  jako 
kupujícím a MBM Real s.r.o., Stará Pošta 750, 664 61 Rajhrad, 
IČ 25543831 jako prodávajícím na převod vlastnictví k hlavnímu 
kanalizačnímu řadu a veřejné části přípojek, hlavnímu vodovod-
nímu řadu a veřejné části přípojek, veřejnému osvětlení a komu-
nikaci v lokalitě Štefánikova za kupní cenu 1 210 Kč včetně DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Kupní smlouvy o  převodu vlast-
nictví k  nemovité věci pozemku p.č. dle KN 750/21  o výměře 
787 m² mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako kupujícím a MBM Real s. r. o., Stará Pošta 750, 
664 61 Rajhrad, IČ 25543831 jako prodávajícím za kupní cenu 
1 210 Kč včetně DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  vkladu majetku-hlav-
ního kanalizačního řadu v  délce 103,55  m a  veřejné části pří-
pojek, hlavního vodovodního řadu v délce 125,95 m a  veřejné 
části přípojek které jsou součástí stavby „Výstavba komunikace 
a inženýrských sítí pro 9 RD v lokalitě Štefánikova, Rajhrad“ do 
hospodaření Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, 
Masarykovo nám. 546/9, 664 51 Šlapanice, IČ 49458883

	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č.1  ke Smlouvě o  dílo 
III/41617  Rajhrad, Pitrův most 41617-2  mezi městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456  jako objednate-
lem a  SPOLEČNOST STAVBY SR – PITRUV MOST, vedoucí 
společník: STAVBY SR group s. r. o., Pančava 178, 760 01 Zlín, 
IČ  09224289, Společník č.1: REMAT PLUS Zlín, s.  r.  o., Pan-
čava 128, 760 01 Zlín, IČ 25304259 jako zhotovitelem za cenu 
310 013 Kč bez DPH; dodatek řeší dopravně inženýrská opatře-
ní – instalaci betonových svodidel na mostě za účelem vytvoření 
koridoru pro bezpečný průchod chodců po dobu, než bude posta-
vena nová lávka pro pěší; nová celková cena díla je 6 310 013 Kč 
bez DPH; termín dokončení a předání stavby je do 31. 10. 2025 

	■ Neschválilo
	■ poskytnutí individuální dotace z  rozpočtu MěstaRajhrad pro 

rok 2025 ve výši 84 000 Kč Sportovnímu klubu Modřice z.s., 
Brněnská č. p. 446, 664 42 Modřice, IČ 17461804

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XIV. zasedání, konaném dne 19. 3. 2025

projednalo a 

	■ Vzalo na vědomí 
	■ na vědomí zprávu o  činnosti rady města za období od 

24. 2. 2025 do 19. 3. 2025.

	■ Schválilo
	■ Dodatek č.2 ke Smlouvě o zpracování projektové dokumen-

tace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM RAJHRAD – Havlíčkova 
452  mezi městem Rajhrad, Masarykova 32, 664  61  Rajhrad, 
IČ 00282456  jako objednatelem a UP constructions s.  r.  o., 
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prohlášení svazku doručeno do 30. 6., pak účinky vystoupení na-
stávají posledního dne kalendářního roku, ve kterém bylo prohlá-
šení svazku doručeno; bude-li doručeno později (1. 7. až 31. 12.), 
pak účinky vystoupení nastávají až k 30. 6. následujícího roku po 
roce, v němž bylo prohlášení obce svazku doručeno. Prohlášení 
nemusí být odůvodněno. K prohlášení musí být připojeno usne-
sení zastupitelstva vystupující obce o vyslovení souhlasu s ukon-
čením členství obce ve svazku. Členská schůze svazku na své 
nejbližší schůzi vystoupení člena vezme na vědomí. Obec, jejíž 
členství ve svazku zaniklo, jakož i dobrovolný svazek jsou povinni 
veškeré své závazky vypořádat nejpozději do 6 měsíců ode dne 
zániku členství.

	■ změnu článku 11, odst. 4 písm. i) Stanov DSO KTS Ekologie, 
a to v následujícím znění: 
	• a) projednávat a schvalovat:
	• ia) rozpočet, příp. rozpočtové provizorium, na základě návrhu 

předsednictva;
	• ib) roční závěrečný účet 
	• ic) rozpočtový výhled, příp. jeho doplnění a změny, na základě 

návrhu předsednictva

	■ změnu článku 12, odst.9 Stanov přidáním nových písm. m) 
a o) v tomto znění:
	• m) provádí rozpočtová opatření 
	• o) schvaluje řádnou, mimořádnou a mezitímní účetní závěrku

	■ záměr společnosti CETIN výstavby optické sítě na území 
města Rajhrad (lokalita Čtvrtě, průmyslová zóna, ul. Stará Pošta, 
ul. Syrovická, Bezručova, Dudíkova, Štefánikova); přesný rozsah 
a umístění tras/prvků bude projednán s městem v další fázi pro-
jektu na základě připravené projektové dokumentace; výstavba 
optické sítě bude provedena na náklady společnosti CETIN

	■ že výše poplatku za nově vzniklá věcná břemena z důvodu 
výstavby optické sítě realizované společností CETIN na pozem-
cích města Rajhrad bude stanovena rozhodnutím zastupitelstva 
města (s přihlédnutím k zavedené metodice www.ebremena.cz).

	■ Uložilo
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č.2 ke Smlouvě o zpraco-

vání projektové dokumentace pro stavbu PŘÍSTAVBA ZŠ TGM 
RAJHRAD – Havlíčkova 452 mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664  61  Rajhrad, IČ  00282456  jako objednatelem a  UP 
constructions s.r.o., Pechova 1595/5, Židenice, 615  00  Brno, 
IČ 60724609 jako zhotovitelem, kterým se z důvodu nefunkčnosti 
tzv. portálu stavebníka nahrazuje Článek 3. Doba plnění, předání 
projektové dokumentace odstavec 3.3.15 Smlouvy tímto novým 
zněním: „Obstarání stavebního povolení (SP) pro etapu C – No-
vostavba do ulice podle odst. 2.1.3.3  této smlouvy – obstarání 
pravomocného SP s  předpokladem do 180  kalendářních dnů 
od dokončení a předání DSP. Smluvní strany berou na vědomí, 
že skutečný termín nabytí právní moci uvedeného rozhodnutí je 
ovlivněn příslušnými správními postupy. Zhotovitel je však povi-
nen postupovat tak, aby k jeho vydání došlo v mezích příslušných 
předpisů v  co možná nejkratší době, a  nezavdávat příslušným 
úřadům příčiny k  prodlužování postupů (např. předáváním ne-
kompletních podkladů).

	■ Skoro Zlatý Ámos z Rajhradu
Je tomu už rok, co mnozí z okolí Rajhradu s napětím sledo-
vali slavnostní finále Zlatého Ámose živě přenášené Čes-
kou televizí, neb ve finále o titul Zlatého Ámose 2024 bojo-
vala p. učitelka Mgr. Michaela Sůvová působící jako učitelka 
anglického jazyka na Základní škole Rajhradice, kterou 
v současné době řídí skoro Zlatý Ámos roku 2007.

Ale ani v letošním roce tomu nebylo k překvapení mno-
hých jinak, protože do finálového klání Zlatého Ámose po-
stoupila jakožto „Jihomoravský Ámos 2025“ p. učitelka Ing. 
Lucie Zyková z  Rajhradu, která působí jako učitelka ma-
tematiky na Střední škole technické a ekonomické v Brně. 

 
Semifinalisté, 20. ledna 2025

 
Finalisté Zlatého Amose 2025

I přes skutečnost, že se svěřenci p. učitelky Lucie Zyko-
vé z oboru puškař do boje skutečně náležitě vyzbrojili, bo-
hužel titul nejoblíbenějšího učitele roku 2025 nakonec na-
místo p. učitelky Lucie Zykové získal p. učitel Lukáš Knaute 
ze Základní školy Sezemice (okres Pardubice). 

Říká se, že není až tak důležité vyhrát, ale s opravdovou 
ctí se soutěžního klání zúčastnit. – Ono to ale tak snadné 
není, jak by se mohlo zdát, neb výborných učitelů, kteří by 
si ocenění Zlatého Ámose po právu zasloužili, je poměrně 
mnoho. Asi nejdůležitější proto je, nezklamat naděje, které 
do svého nej, nej, nej, … učitele vložili jeho žáci, a vytrvat 

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

http://www.ebremena.cz
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	■MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Po dlouhých vánočních prázdninách se děti vrátily do škol-
ky a vyprávěly si svoje zážitky. A tak přivítaly i hudební po-
řad Tradice se Sárou, kde si připomněly nejen Vánoce. Ten-
to program si již dříve oblíbily, neboť programy s hudbou 
mají děti velmi rády.

Mezi „naše tradice“ patří dětský karneval. Děti se na něj 
vždy velmi těší a často společně s rodiči připravují svoje ori-
ginální kostýmy. A tak se ve třídách kromě princezen a roz-
tomilých zvířátek objevují i různí superhrdinové.

K našim dalším školkovým tradicím patří divadelní před-
stavení. Do školky za dětmi přijíždí třeba divadlo Šikulka 
nebo Koráb. V  březnu se však děti vydaly za velkým di-
vadelním zážitkem do loutkového divadla Radost v Brně. 
Děti s napětím sledovaly „Příběhy králíčka Péti“. V dubnu 
se děti opět vydají do Brna, tentokrát předškoláci, kteří na-
vštíví Planetárium, kde shlédnou program „Se zvířátky do 
Vesmíru“.

v plnění mnohdy ne zrovna lehkých soutěžních úkolů, které 
organizátoři Zlatého Ámose nominovaným učitelům připra-
vili, až do konce.

Snad i proto bylo pro p. učitelku Lucii Zykovou, která se 
den předtím měla možnost osobně setkat a pohovořit na 
Pražském hradě s p. prezidentem Petrem Pavlem, velkým 
překvapením, když její nezměrné úsilí bylo za přítomnosti 
jejich žáků, kteří se taktéž museli do finálového klání do-
statečně aktivně zapojit, oceněno partnery ankety Zlatého 
Ámose titulem „Ámos ČT Edu“ a „Ámos Fly United“. 

 
Ing. Lucie Zyková

A jestli by Vás zajímalo, jak takový nej, nej, nej, … učitel 
v očích svých žáků vypadá, v níže uvedených řádcích na-
leznete odpověď od nich samotných:

„Naše paní učitelka je nejenom skutečně skvělá třídní, 
ale také po všech stránkách nevšední učitelka matematiky, 
která se nám snaží vše pokud možno usnadnit a pomoci při 
řešení složitých matematických rébusů a úkolů. Díky ní se 
mnozí z nás naučili spoustu nových věcí a matematika se 
stala naším oblíbeným předmětem.

Kromě toho se díky její houževnatosti, iniciativě a zápa-
lu pro věc naše třída dostala na různé akce a exkurze, které 
bychom jinak možná nezažili. Snaží se, abychom se pokud 
možno všestranně rozvíjeli a to nejen v rámci školních, ale 
i mimoškolních aktivit.

Když se objeví nějaký problém, řeší jej vskutku rych-
le, rozhodně a  intenzivně. Nikdy neodkládá důležité věci 
a vždy se ujistí, že vše je vyřešeno spravedlivě a efektivně. 
Je obětavá, hodná a vstřícná vůči celé naší třídě. Má skvělý 
přístup k nám všem a vždy se na věci dívá s nadhledem. 
Když něco nevyjde nebo se objeví problém, nenechá nás 
v tom a hledá řešení.

Učí nás prostě a jednoduše nevzdávat se, překážky sku-
tečně překonávat a my jsme skutečně moc rádi tomu, že se 
rozhodla opustit soukromou sféru a nastoupit k nám do školy. 
Jejích životních zkušeností a nadhledu si velmi vážíme.

Rozhodli jsme se ji nominovat do soutěže Zlatý Ámos, 
abychom i ostatním ukázali, jak je prostě úžasná nejenom 
p. učitelka ale i člověk, který má srdce na pravém místě.“

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel 
vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. 

Nejlepší učitel inspiruje.“

fr. František J. Teister OSB 



Krásné zážitky ale na děti čekají i přímo v Rajhradě. Kro-
mě pravidelných návštěv knihovny, kde na ně čeká „čtecí 
babička“, navštíví děti základní uměleckou školu. Také zde 
již tradičně pro děti připravují učitelé a žáci oblíbený kon-
cert. Děti odmění všechny účinkující pořádným potleskem.

Před Velikonocemi pozvou děti do tříd rodiče. Společ-
ně budou vytvářet velikonoční dekorace na výzdobu domů, 
do tříd i prostor MŠ. S rodiči se setkáme ve školce znovu, 
v květnu, při příležitosti Dne rodiny. Jak tento společný čas 
prožijí, záleží na každé třídě…

A už se bude školní rok pomalu chýlit ke konci… Vydá-
me se na školní výlety a oslavíme Den dětí. Obě akce se 
již připravují, ale pro děti zůstanou ještě dlouho tajemstvím. 
V červnu jezdí za dětmi pan Vojkůvka se svým hudebním 
programem. Přijede i divadlo Kejkle, nejdříve s Dopravními 
hrátkami a posléze s veselým programem na naše společ-
né „Rozloučení s  předškoláky“. Vždyť budou po prázdni-
nách už opravdoví školáci!

Pro předškoláky je každoročně již od ledna probíhají 
Edukativně stimulační skupinky. S  dětmi je společně na-
vštěvují rodiče. Letos skupinky částečně probíhaly v  zá-
kladní škole, kde se děti seznamovaly s úplně novým pro-
středím.

Zápis do mateřské školy proběhne 5. a 6. května 2024, 
informace k zápisu naleznete na webových stránkách MŠ: 
www.msrajhrad.cz.

Přejeme všem, malým i velkým školáčkům, ať se jim ve 
školce i ve škole líbí!

Za kolektiv MŠ Iva Kabelková a Jana Malenovská
www.msrajhrad.cz

	■STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ 
ŠKOLA RAJHRAD

	■ Zdobili jsme zámek Slavkov pro setkání 
prezidentů

Dne 4. 3. 2025 jsme spolu s žáky naší školy měli tu čest aran-
žovat zámek Slavkov k příležitosti setkání třech prezidentů. 
Tohoto setkání se zúčastnili prezident České republiky Petr 
Pavel, slovenský prezident Peter Pellegrini a rakouský pre-

zident Alexander Van der 
Bellen. Prezidenti Česka, 
Slovenska a  Rakouska 
společně jednali na zám-
ku ve středu 5. 3. 2025. 
Součástí toho setkání byl 
i studentský summit.

Výzdobu vytvářeli 
žáci ze třídy 2.Z4 Štěpán 
Svoboda, Jana Šebesto-
vá, Aleš Konečný a  Mo-
nika Komzáková a  ze 
třídy 4.Z4 Štěpán Hlávka 
pod vedením učitelek 
odborného výcviku Bc. 
Broni Záděrové a  Báře 
Lvovské.
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Nádherné práce žáků školy na chodbách zámku

 
Studenti při náročné práci

 
Společná fotografie s prezidentem republiky

Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

Výzdoba sálu pro tiskovou 
konferenci

http://www.msrajhrad.cz
http://www.msrajhrad.cz
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	■ ŠKOLNÍ PLES 2025
V pátek 14. 3. 2025 proběhl náš školní tradiční ples v krás-
né atmosféře. Veliké poděkování patří všem, kteří se na 
plese podíleli. Poděkování patří žákům, učitelům a také vel-
ký dík patří sponzorům, kteří nám pomohli připravit velikou 
a bohatou tombolu. Děkujeme také hudební skupině Wen-
dy´s Band Hurikán za skvělou atmosféru.

Staženo z webu školy, kde je více informací a skvělých 
fotografií.

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
 www.skolarajhrad.cz

	■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD

Plánované akce školy,  
na které jste srdečně zváni:

	■ Absolventský koncert
29. 04. 2025 18.00 kapitulní kaple Benediktinského 
kláštera Rajhrad

	■ „Mezi městy“ – taneční festival
03. 05. 2025 19.00 Divadlo Barka, Brno

	■ Absolventský koncert
07. 05. 2025 18.00 sál Robertovy vily, Židlochovice

	■ Akce „Ukliďme Rajhrad 2025“
Dne 19. 3. 2025 se naše škola SZaŠ Rajhrad jako každo-
ročně zapojila do projektu ukliďme Česko. Úklid probíhal 
v Rajhradě okolo komunikací na čtyřech trasách. Akce se 
zúčastnilo 100 žáků prvních ročníků. Moc a moc děkujeme!

 
Sběr odpadků nedaleko tzv. popovické benzínky

 
Děvčata dokážou s odpadky i zapózovat

 
Společná fotografie svěračů odpadků zahradnické školy

http://www.skolarajhrad.cz
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	■ Absolventský koncert a koncert bubeníků
11. 06. 2025 18.00 Stodola Komunitního centra 
v Židlochovicích

	■ Závěrečný koncert ZUŠ
12. 06. 2025 18.00 sál Komunitního centra, 
Židlochovice

	■ Závěrečný koncert v Sokolnicích
17. 06. 2025 18.00 aula ZŠ Sokolnice
Školní rok zakončí svým vystoupením žáci klavírního 
a pěveckého oddělení odloučeného pracoviště 
v Sokolnicích. Pedagogické vedení – Kateryna Hubal 
a Mgr. Kristýna Vladíková.

	■ Závěrečný koncert v Rajhradě
18. 06. 2025 18.00 kapitulní kaple Benediktinského 
kláštera Rajhrad
Představí se žáci odloučeného pracoviště v Rajhradě.

	■ Závěrečný koncert v Blučině
26. 06. 2025 18.00 obřadní síň OÚ Blučina
Zahrají žáci paní učitelky Kateryny Hubal.

Oznamujeme změnu telefonního čísla v podatelně a se-
kretariátu sídla ZUŠ Židlochovice na adrese Nádražní 232, 
Židlochovice. Změna je platná od 1. února 2025. 

Nový kontakt je +420 606 095 270.

Staženo z webu školy.

https://www.zuszidlochovice.cz

	■ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM 
RAJHRAD

Mou milou povinností je seznámit čtenáře Rajhradského 
zpravodaje s tím, co se ve škole od ledna do března dělo. 
Opět musím konstatovat, že ten čas letí, už je za námi 
7/10  školního roku. Povánoční návrat do školy byl pro 
všechny náročný, protože se uzavíraly známky. Nicméně, 
zvládli jsme spoustu věcí:

	■ LEDEN:
	■ Žáci devátých ročníků si 28. 1. 2025 mohli vyzkoušet 

přijímačky nanečisto. Naše škola a ZŠ Židlochovice si vzá-
jemně vyměnily deváťáky, tedy žáci si zkusili nejen příjí-
mačkový test, ale i možnost zorientovat se a „být zkoušen“ 
v cizím prostředí.

	■ Zbytek tříd (z budovy Havlíčkova) „vyklidilo prostor“ – 
kino, procházka, výstava. Zkrátka to byl den, kdy třídní 
učitelé a žáci měli možnost spolu něco prožít.

	■ V lednu a únoru naši žáci chodili bruslit na rajhradské 
kluziště.

	■ Někteří prvňáčci si užili nevšední čtenářskou dílnu 
v rajhradském klášteře.

	■ Taneční koncert ZUŠ Charbulova
12. 05. 2025 18.00 Divadlo Barka, Brno

	■ Školní besídka
12. 05. 2025 18.00 sál Robertovy vily, Židlochovice

	■ Jarní dechová besídka
16. 05. 2025 17.00 sál Robertovy vily, Židlochovice
Představí se žáci dechové třídy paní učitelky 
Mgr. Karolíny Otýpkové.

	■ Taneční soutěž
18. 05. 2025 09.00 Uherské Hradiště
Krajské kolo skupin scénického tance mládeže 
a dospělých.

	■ Jarní klavírní besídka
20. 05. 2025 18.00 sál Robertovy vily, Židlochovice
Představí se žáci klavírní třídy paní učitelky 
Bc. Michaely Macháčkové.

	■ Školní besídka
21. 05. 2025 18.00 taneční sál ZUŠ v Rajhradě

	■ Flétnová besídka
22. 05. 2025 17.00 sál Robertovy vily, Židlochovice
Zahrají žáci flétnové třídy pana učitele Petra Kotačky, 
DiS.

	■ Školní besídka
22. 05. 2025 18.00 ZŠ Moravany

	■ Flétnová besídka
23. 05. 2025 17.00 ZŠ Moravany
Představí se flétnisté moravanské pobočky ZUŠ 
ze třídy pana učitele Petra Kotačky, DiS.

	■ Babské hody v Rajhradě
31. 05. 2025 14.00 Rajhrad

	■ Závěrečný koncert TO
06. 06. 2025 18.00 sál Restaurace Na Kině, Rajhrad

	■ Přehlídka dechových hudeb
06. 06. 2025 18.00 amfiteátr Tvrdonice
V rámci akce "Podluží v písni a tanci" vystoupí jako host 
Dechový orchestr ZUŠ Židlochovice.

	■ „Malování v zahradě“
09. 06. 2025 14.30 zahrada Robertovy vily

	■ „Koncert mladých kytaristů“
11. 06. 2025 18.00 kapitulní kaple Benediktinského 
kláštera Rajhrad

Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

https://www.zuszidlochovice.cz
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na se účastnili krajského kola, na výsledky čekáme. Také 
devět žáků ze 6. tříd a sedm žáků ze 7. tříd postoupilo do 
okresního kola matematické olympiády, to se bude konat až 
v dubnu. Další krásný úspěch, pod vedením pana učitele 
Šlaucha a pana učitele Poláška, sklidila naše žákyně (Nina 
Degano – 9.A), v olympiádě z německého jazyka. Získala 
1. místo v okresním kole, postoupila do krajského kola, kde 
se umístila na 5. místě.

	 Naše škola se zapojila do projektu Post Bellum – 
příběhy našich sousedů. Pětičlenný tým (Linda Sýkorová, 
Miroslav Zedek, Natálie Svobodová, Vojtěch Marčák – 8.E 
a Daniel Čupalka – 8.B), pod vedením pana učitele Sedláč-
ka zajistil a poté zpracoval rozhovor s rajhradskou pamět-
nicí – paní Milenou Žižkovou. Své video prezentovali v sále 
rosického zámku před širokou veřejností. 

	 Kolem naší školy to rozkvetlo, a to doslova. Už jsem 
psala o tom, jak na osázení kolem školních budov na ulici 
Havlíčkova spolupracovali naši žáci a studenti z rajhradské 
střední zahradnické školy. Nicméně v těchto dnech může-
me vidět první plody této práce, které nám připomínají, že 
už je tu opravdu jaro.	  

A na závěr ještě jedna důležitá informace. 8. a 9. dubna 
proběhne „pohádkový“ zápis do prvních tříd. Během zápisu 
si budoucí školáci vyzkouší, jak to chodí ve škole. Už se na 
ně těšíme!

	

Veronika Vlasáková, ředitelka školy
https://www.zsrajhrad.cz

	■ Několik tříd a oddělení školních družin jelo za kulturou 
– do divadla.

	■ Školní družinu na Masarykově navštívil kouzelník. 

	■ ÚNOR:
	■ Některé třídy navštívily ZOO Brno a účastnily se 

zajímavého výukového programu o podnebných pásech.

	■ Čtvrťáci se vydali na vlastivědnou výpravu – 
za poznáním pravěké doby, do Blanska.

	■ Několik oddělení školní družiny navštívilo Bongo.

	■ Karneval a loutkové divadlo v nulťáčku.

	■ BŘEZEN:
	■ Třeťáci navštívili brněnské planetárium.

	■ Prvňáčci a páťáci jeli do divadla.

	■ Šesťáci měli preventivní program Hasík.

	■ Sedmáci měli lyžařský kurz na Dolní Moravě. 

	■ Většina tříd se se svými třídními učiteli zapojila do akce 
– „Ukliďme Rajhrad“.

	■ Školní klub navštívil Bongo – zábavní park.

	■ Brännboll – společná sportovní akce našich čtvrťáků 
a čtvrťáků z Opatovic a Holasic.

	■ Prvňáčci v rajhradské knihovně.

	■ Třídy 4.B a 6.B společně vyrazily do Dolního 
Rakouska za poznáním antiky, navštívili zde římskou 
provincii Pannonii.

	■ Za dětmi do družiny přijelo mobilní planetárium.

Děkuji všem učitelům, učitelkám, vychovatelkám, asi-
stentům a  asistentkám, kteří se snaží, aby škola nebyla 
jen o učení, ale také o zážitku, názoru, umění, a díky nim 
všechny tyto akce byly možné.

Žáci naší školy se zúčastnili také různých soutěží a olym-
piád. Ze sportovních akcí to byla účast na Škofl (školní fut-
salová liga), určená pro žáky 7. a 9. tříd. Obě kategorie se 
probojovaly až do třetího kola soutěže. Obě kategorie skon-
čily nakonec jako druzí, a dále nepostoupily. I tak je to velký 
úspěch. V březnu se výběr ze čtvrtých a pátých tříd účastnil 
turnaje vybíjené v Hrušovanech. Dále proběhla školní kola 
geografické, biologické, dějepisné olympiády a olympiády 
z českého jazyka a anglického jazyka – výherci reprezento-
vali naši školu v okresních kolech. Úspěchy i v postupových 
kolech se podařilo obhájit v soutěži finanční gramotnost, 
pod vedením pana učitele Poláška. V  okresním kole ob-
hájil rajhradský tým (Lea Vlčková – 9.A, Vendula Blinková 
– 7.A, Klára Tomanová – 7.B) 1. místo, postoupil tedy do 
krajského kola. Jejich úkolem bylo vytvořit případovou studii 
na téma „Nejlepší dětský bankovní účet“. Nyní čekáme na 
vyhodnocení krajského kola. Další úspěchy sklízíme i v ma-
tematické olympiádě. Pod vedením pana učitele Pejchla, 
se podařilo žákům 9. tříd obsadit v okresním kole dvakrát 3. 
místo (Jakub Maťák – 9.B, Jan Kubát – 9.D); koncem břez-

https://www.zsrajhrad.cz
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Paní Irena Vojtková oslavila v měsíci únoru krásné 
92. narozeniny. Přejeme hodně zdraví a spokojenosti. 

Paní Jiřina Jandová oslavila v měsíci dubnu 
90. narozeniny. Srdečně blahopřejeme  
a přejeme hodně zdraví.

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a  pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

	■ Vítáme narozené spoluobčany:
MATOUŠ VYBÍHAL
TADEÁŠ BÖHM
AMÁLIE BÁBOROVÁ
ALAN DRÁBEK
JAN HEJNA

LUBOMÍR HEJNA
ANNA SKLENÁŘOVÁ
NELA ŠEBEROVÁ
VIKTOR TUZA

	■ Naše řady opustili:
VOJTĚCH KLIMEK
JINDŘICH KONEČNÝ
JOSEF KOTYZA
JIŘÍ KOVÁŘ

EVA MAREŠOVÁ
MARIE MÁTLOVÁ
STANISLAV ZEDNÍČEK

	■ Přejeme našim jubilantům:

Paní Marie Kopečková oslavila v měsíci lednu 
úžasných 101 roků! Srdečně blahopřejeme  
a přejeme dobrou mysl a pevné zdraví.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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	■ Richard Brun a rajhradská obřadní síň
Když se řekne umělecké dílo, vybaví se nám nejspíš Mona 
Lisa nebo sochy z  Karlova mostu, zkrátka něco stovky 
let starého. Nadaní umělci ale žili ve všech dobách. Před 
50 lety probíhalo dění na výtvarné scéně jako ve filmu Pu-
pendo. Platil tzv. čtyřprocentní zákon, který nařizoval pro-
jektantům věnovat 1–4 % z celkového rozpočtu stavby na 
její výzdobu. Tím vznikaly pracovní příležitosti pro umělce, 
ke kterým se ale nedostali všichni, protože, kdo dostane 
jakou zakázku, rozhodovaly krajské umělecké komise. 

Komunistický režim se snažil vyloučit náboženství z dů-
ležitých události lidského života – jako je narození, svatba 
nebo rozloučení se zemřelým. Proto vznikaly obřadní síně 
po celé zemi a Rajhrad nebyl výjimkou. Tu smuteční posta-
vili v 70. letech občané v „akci Z“ u hřbitova, pro svatební 
a  jiné obřady byla v  roce 1971 vyčleněna místnost přímo 
na radnici. K výzdobě rajhradské svatební síně byl přizván 
brněnský výtvarník Richard Brun (20. 11. 1908 – 20. 12. 
1980). Zvolil neobvyklou techniku tepání měděného plechu 
do plastických reliéfů, která je tradiční v arabském prostře-
dí. Bruna zaujala, když cestoval po Egyptě. Pro Rajhrad 
vznikly 4  obrazy zaplněné ladnými ženskými postavami, 
vinnými hrozny a náměty lásky. Vysvětlení, co přesně zob-
razují, nechám na vaší představivosti. Všechny byly zavě-
šeny na levé straně místnosti (při pohledu ode dveří). Při 
poslední přestavbě budovy byly Brunovy obrazy prozatím 
bezpečně uloženy a do nové obřadní síně se nevrátily. Stá-
le jsou ve velmi dobrém stavu. 

Obřadní síň a svatba manželů Hanzálkových, 1976

Výzdoba obřadních síní jako by byla Brunovi souzená, 
pracoval na podobných zakázkách také ve Šlapanicích, 
Dolních Kounicích nebo Veverské Bítýšce. Pro sakrální 
prostor vytvořil dílo pouze jediné, a  to měděnou křtitelnici 
v brněnském kostele sv. Jakuba, která je tu stále k vidě-
ní. Kdo vlastně byl Richard Brun? Narodil se 20. listopadu 
1908 v Plzni a do Brna ho přilákal po studiích na AVU rušný 
umělecký život. Za války byl uvězněn pro činnost ve výtvar-
ných spolcích a také za provozování „Brunových veřejných 
půjčoven knih“, kde nabízel i  zakázané tituly maskované 
v jiných obalech. Nepravidelné zakázky nestačily k uživené, 
proto pracoval i  jako dělník, automechanik nebo novinář. 
Pro divadla vytvářel návrhy kulis nebo ilustroval knihy. Měl 

	■ POČET A POHYB OBYVATEL ZA ROK 2024 
Z DAT ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU

Stav  
k 1. 1. 2024 Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí

4 070 30 40 247 171

Přírůstek (úbytek) Stav k  
31. 12. 2024přirozený stěhováním celkový

-10 76 66 4 136

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2025

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3817 40,81 25.01.1924 20.03.2025
Muži 1844 38,84 18.07.1932 28.02.2025
Ženy 1973 42,65 25.01.1924 20.03.2025
Děti do 15 let 748 7,54 19.04.2010 20.03.2025
Děti do 18 let 892 8,91 18.04.2007 20.03.2025
Starší 60 let 902 73,07 25.01.1924 27.02.1965
Možní voliči 2925 50,54 25.01.1924 29.03.2007

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2025

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3817 40,81 25.01.1924 20.03.2025
Muži 1844 38,84 18.07.1932 28.02.2025
Ženy 1973 42,65 25.01.1924 20.03.2025
Děti do 15 let 748 7,54 19.04.2010 20.03.2025
Děti do 18 let 892 8,91 18.04.2007 20.03.2025
Starší 60 let 902 73,07 25.01.1924 27.02.1965
Možní voliči 2925 50,54 25.01.1924 29.03.2007

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Pokud máte chuť si trochu rozhýbat mozkové závi-
ty, můžete si najít naše hádanky na facebookové stránce 
knihovny Rajhrad, na závěr se dozvíte i správné odpovědi.

Nejúspěšnější luštitelkou se stala paní Jarka Me-
telková, která dosáhla krásných 21 bodů. Gratulujeme 
a zasíláme pěknou knihu.

	■ Z nabídky nových knih vybíráme:
Letošní začátek roku byl nesmírně plodný na knihy nejčte-
nějších českých autorů. Navíc Petra Dvořáková zúročila ve 
své knize zkušenosti ze svého pobytu v rajhradském kláš-
teře. Tak si dáme pár tipů tradičně recenzovaných čtenáři 
z Databáze knih.

	■ Petra Dvořáková: Návrat – Přichází listopad 1989 
a s ním i svoboda vyjádřit svou víru. Jana konečně může 
žít v klášteře, což byl její sen, její poslání. Brzy však zjiš-
ťuje, že není vše tak, jak si představovala. Návrat je kniha 
o víře, ale zároveň i o lásce. Knihy Petry Dvořákové mám 
moc ráda, líbí se mi, jak píše i  to, jaká si vybírá témata. 
Navíc to, jak je kniha Návrat graficky zpracovaná už samo 
o sobě je nádhera.

	■ Petra Soukupová: Marta děti nechce – Opět brilantní 
psychologie postav, skvělý jazyk a příběh, který se mě do-
tkl. Alfou a omegou příběhu je naše hlavní hrdinka Marta, 
která neustále podléhá tlaku od okolí, není schopná říct ne 
a dělat věci po svém. Vyrazí na poutní cestu do Santiaga, 
otázkou zůstává, zda si na této cestě uvědomí, či neu-
vědomí, co je potřeba v  jejím životě změnit, aby žila víc 
v klidu. Komplikované mezilidské vztahy, tak to je něco, co 
Petra Soukupová umí vykreslit opravdu dokonale!

	■ Jiří Hájíček: Drak na polní cestě – Hájíček je spiso-
vatel venkova, má ho pod kůží, z každé stránky je cítit, že 
je zemědělec a velmi trefně se mu podařilo zachytit sou-
časnou realitu. Ten totální pocit marnosti boje s větrnými 
mlýny, zpřetrhání vazeb k  půdě a  (ne)potřebě nějakého 
kontinua, většina jen kouká na okamžitý zisk pro sebe....

	■ Michaela Klevisová: Letní slunovrat – Michaela Kle-
visová je pro mě srdcovka. Jedna z mých nejoblíbenějších 
českých autorek – a vůbec autorek detektivek. Tentokrát 
nás zavede do zapadlé jihočeské vesnice, kde se opakují 
typické motivy: atmosféra místa „na konci světa“, spletité 
mezilidské vztahy, staré křivdy a nevyřešené případy, díky 
kterým tušíme, že minulost tu pořád straší.

	■ Scarlet Wilková: Vekslačka – Další kniha autorky do 
sbírky a opět skvělá. Čtivá, neskutečně zajímavá. I když 
jsem zažila 80. léta jako dítě a pamatuju si Tuzex, bony 
a veksláky s hláškou “bony, bony, nechceš bony?, jak to 
vůbec fungovalo v zákulisí, jsem netušila. Tak jsem si veli-
ce příjemnou formou rozšířila obzory. A Alma byla skvělá, 
neuvěřitelně schopná a podnikavá.

rád přírodu, bylo ho možné potkat, jak se prochází nebo 
skicuje v okolí Brna, rád ale cestoval i za hranice Čech. Ve 
svých kresbách postupně opouštěl zobrazování reality, stá-
le ale vidíme obrysy postav, krajin a předmětů. Hlavním vy-
jadřovacím prostředkem se mu stala energická linka. I v te-
paných reliéfech pracoval především s výraznými liniemi, 
ne s objemy. Byl vášnivý hudebník zaujatý myšlenkou zob-
razit hudbu. Nahradil notový zápis kompozicí dynamických 
linií, ve kterých rozeznáváme siluety hudebníků a jejich ná-
strojů. Těmto záznamům říkal „muzikálie“. Dokonce se jimi 
nechali inspirovat hudebníci Due Boemi, klavíristka Emma 
Kovárnová a klarinetista Josef Horák, kteří podle nich na 
svých koncertech improvizovali.

Obřadní síň a vítání občánků, 1977

Umělecká díla jsou na radnici v perfektním stavu

Literatura: Jiří Valoch, Richard Brun, hudební motivy (ka-
talog výst), Brno 1983. Internetová encyklopedie dějin Brna; 

Klára Kořanová

	■MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY

Že mají knihy v březnu svátek asi víme všichni, jak jsme ale 
na tom se znalostí knižních titulů v kombinaci se šifrováním?

Knihovna připravila pro své facebookové fanoušky kví-
zovou šifrovací soutěž. Každý březnový všední den byla 
zveřejněna jedna hádanka a bylo potřeba si trochu lámat 
hlavu s jejím rozklíčováním. Níže ukázka lehké a těžké há-
danky (aspoň z mého pohledu).

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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tisk. Zvláštní pozornosti se dostává psacím látkám, inkous-
tům a barvám. Program má za úkol, mimo jiné, seznámit 
žáky a studenty se stručným vývojem písma a knižní vaz-
by. S důrazem na středověké rukopisy představuje členění 
stránky, hierarchii výzdoby a textu, a celkový proces výroby 
kodexu – od nepopsaných složek, přes psaní a  ilumino-
vání, až po konečné svázání. Tato varianta se také zamě-
řuje na proměnu obsahu knih, která souvisí s postupným 
rozšiřováním čtenářské základny z  klášterů na univerzity 
a  šlechtu. Sleduje tak posun od liturgických a  nábožen-
ských textů ke knihám odborným, světským a užitkovým. 
Obsah druhé varianty programu je tematicky směřován od 
vzniku knihtisku až po současnost. Účastníci jsou sezná-
meni s vynálezem Johanna Gutenberga: na jakém principu 
tento vynález fungoval, jak probíhal samotný proces tisku 
a které techniky nahradily tradiční knihtisk a jsou využívá-
ny v  současnosti. Jedním z dílčích cílů programu je také 
obeznámení se s částmi knihy. Jak se jednotlivé části knihy 
nazývají, k čemu slouží a které údaje by kniha měla povinně 
obsahovat. Nadále je pozornost věnována procesu vzniku 
knihy od zaslání rukopisu autorem do nakladatelství, proce-
su zpracování a tvorby knihy, tedy kdo na knize v naklada-
telství pracuje a co je jeho úkolem, až po zaslání do tiskárny 
a cesty knihy ke čtenáři. Na závěr si s žáky a studenty po-
vídáme o knihkupectvích, knižních veletrzích a knihovnách. 
Pro obě varianty programu jsou vytvořeny pracovní listy, se 
kterými účastníci během edukačních programů pracují.

Mgr. Jana Srnková, historička a  archivářka, pracuje 
v  Muzeu Brněnska na pozici odborné knihovnice v  Pa-
mátníku písemnictví na Moravě. Specializuje se na psací 
látky a  proces výroby středověkých rukopisů. Věnuje se 
edukačním a  lektorským workshopům (např. Letní škola 
středověké kaligrafie a  iluminace v Brně) a doprovodným 
programům v muzeích a archivech.

Knihovnice Jana Srnková a Šárka Dudková

Mgr. Šárka Dudková, vystudovala střední uměleckoprů-
myslovou školu, obor Grafický a  interiérový design. Dále 
pokračovala ve studiu bakalářského programu Dějiny umě-
ní se specializaci na památkovou péči a technické památky 
na Ostravské univerzitě. Následně absolvovala navazující 
magisterské studium na Masarykově univerzitě v  Brně, 
obor Management v kultuře. 

Miroslava Šudomová 

	■ Alena Mornštajnová: Modrá planeta – Kniha je plná 
krásných ilustrací, z každé země je vybrané to její nej. To 
co je pro ní nejtypičtější, jaké jídlo vaří a vysvětlené ně-
které pojmy, které bychom mohly znát. Knihu doporučuji 
malým objevitelům.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny
Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 

664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

	■PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ 
NA MORAVĚ

	■ Nový Příběh knihy
S novými knihovnicemi Janou Srnkovou a Šárkou Dudko-
vou přichází do Památníku písemnictví na Moravě i nová 
podoba našeho oblíbeného edukačního programu Příběh 
knihy, který je určen pro žáky druhého stupně ZŠ a studen-
ty SŠ. Program nyní probíhá celoročně, včetně zimních 
měsíců, kdy se kvůli nízkým teplotám přesouvá z knihovny 
do stálé expozice. Největší novinkou je rozdělení progra-
mu do dvou variant, které odrážejí různé odborné zamě-
ření knihovnic. Při obou variantách jsou žáci a studenti na 
úvod programu seznámení s  knihovnou Benediktinského 
opatství. Dozví se informace týkající se freskové výzdoby, 
vybavení knihovny, systému dohledání a uchovávání knih 
v knihovně, trezoru a depozitáři. První varianta programu 
se věnuje starším dějinám knihy, od počátků psaní až po 

http://rajhrad.knihovna.cz/
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Malé ohlédnutí

	■ PRODEJ JÍZDENEK IDS JMK NOVĚ 
I V KLÁŠTERNÍM OBCHŮDKU

Od měsíce ledna 2025 je nově možno zakoupit tzv. papíro-
vé jízdenky IDS JMK také u fr. Jakuba Maria J. Pohla OSB 
v Klášterním obchůdku.

	■ NOVÝ POŘAD V RÁDIU PROGLAS
Dne 27. ledna 2025 odvysílalo Rádio Proglas nultý díl zce-
la nového cyklu „Před klášterním kostelem" autorů Jiřího 
Holečka a Ladislava Pohla, který se zabýval spíše uspořá-
dáním a fungováním kláštera, a o téměř měsíc později dne 
24. února 2025  již první „regulérní“ díl, který byl věnován 
rajhradským benediktinům.

Oba tyto díly si mohou zájemci dodatečně poslechnout 
v audioarchivu Rádia Proglas.

	■ FLORBALOVÝ TURNAJ
Dlouho vyhlížená sobota dne 18. ledna 2025 přinesla neza-
pomenutelný florbalový turnaj pro ministranty nejen pořáda-
jícího šlapanického děkanátu, ale i celé brněnské diecéze 
a jejího okolí. 

Sedmdesát dva soutěžních týmů (tj. celkem 525 minist-
rantů a ministrantek), mezi nimiž byl i jeden z rajhradské far-
nosti, ve třech věkových kategoriích spolu svedlo v Blučině, 
Hrušovanech u Brna, Rajhradicích a Telnici souboje o malý 
kulatý a navíc děrovaný „nesmysl“. 

 
Družstvo rajhradské farnosti

Jistě, každý chtěl vyhrát, ale důležité bylo i  to, že se 
všichni spolu setkali, zažili ohromné společenství a ohledu-
plné chování jednoho k druhému. – Družstvo reprezentující 
rajhradskou farnost nakonec se ctí a plně v duchu fair play 
vybojovalo 23. místo, neb nejeden zápas byl bohužel pro-
hrán v posledních vteřinách.

	■ Homo legens – Člověk čtoucí
Výstava s podtitulem „Knihy a  jejich čtenáři v proměnách 
staletí“ nabídne pohled na proměny čtenářství od středově-
ku po současnost a přiblíží jeho vliv na dějiny knižní kultury. 
Exponáty ze sbírkových knižních fondů Muzea Brněnska 
a  knihovny Benediktinského opatství Rajhrad doplní ru-
kopisy a tisky z Moravské zemské knihovny v Brně, které 
odrážejí posun od výjimečnosti knih přes jejich postupné 
přibývání až k novodobé záplavě knižní produkce.

Vybrané knihy reprezentují dobově typickou podobu 
knižních forem a vypovídají o způsobu, jakým byly čteny či 
kdo byli jejich čtenáři. Výstava dokumentuje, jak se předpo-
kládaný způsob a účel používání knih odrazil v proměnách 
jejich materiálu, velikosti či výzdoby, a čím v novější době 
přispěly pohledy moderní typografie a  knižní grafiky. Ná-
vštěvníci mohou sledovat také stopy, které v průběhu sta-
letí zanechaly v knihách generace čtenářů, ať už se jedná 
o marginální poznámky, kresbičky, památeční předměty či 
sušené květiny. Výstavu doplní cyklus přednášek z oblasti 
dějin čtení a knižní kultury. Pro děti i dospělé je připravena 
tematická herna, ve které se návštěvníci mohou dotknout 
tématu čtenářství prostřednictvím hravých úkolů. 

Nabídka programů pro školy – plakátek na straně 34.

Andrea Procházková

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1,  
664 61 Rajhrad, www.muzeumbrnenska.cz/

ZPRÁVY Z FARNOSTI

http://www.muzeumbrnenska.cz/
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	■ PRVNÍ LETOŠNÍ POUTNÍCI NA 
SVATOJAKUBSKÉ CESTĚ 
Ze čtvrtka 13. března na pátek 14. března 2025 nocova-

lo v Rajhradicích letošních prvních více než 20 nadšených 
poutníků po Jihomoravské Svatojakubské cestě (za cíl své-
ho několikadenního putování si stanovili Mikulov) vedených 
poutníkem – průvodcem Petrem Hirschem.

 „Když už se rozhodnete, neváhejte 
a nelamte si hlavu s plánováním! … Krása 

putování, jako je to svatojakubské, je právě 
v tom, že začnete objevovat svou intuici 
a necháte se vést cestou, přestanete se 
ji snažit vytvářet a přetvářet. Nechte věci 

plynout … .“

	■ VZNIKLA MAPA STAVEB JANA BLAŽEZE 
SANTINIHO – AICHLA

Spolek Putování za Santinim nově vytvořil a počátkem ka-
lendářního roku 2025  na svých webových stránkách tak-
též zpřístupnil mapu staveb českého barokního architekta 
a stavitele Jana Blažeje Santiniho – Aichla s QR kódy odka-
zující na bližší informace k daným stavbám.  

Hráči a jejich fandové

ZPRÁVY Z FARNOSTI
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	■ NA JEDNOKOLCE OPĚT NA POUŤ PEKAŘŮ 
Na své jednokolce se p. Karel Potáček z Horních Heršpic 
v  doprovodu dalších čtyř cyklopoutníků opět po roce (tj. 
v sobotu dne 15. března 2025 před šestou hodinou ranní) 
krátce zastavil v rajhradském benediktinském opatství, aby 
si vyprosil potřebné požehnání pro své putování na svato-
klementskou pouť pekařů do Tasovic – rodiště sv. pekař-
ského pomocníka Klementa Maria Hofbauera CSsR.

 
Poutník Karel Potáček v Tasovicích

	■ POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
V sobotu dne 15. března 2025 se u Sester Těšitelek ko-
nala postní duchovní obnova pod vedením P. Lva Eliáše 
OFMCap.

	■ VÝSTAVA KAMÉLIÍ
Ve dnech 22. až 30. března 2025 měli všichni, kdo se vydali 
na návštěvu k rajhradským benediktinům možnost v křížové 
chodbě shlédnout a  obdivovat množství rozkvetlých men-
ších, středních i větších keřů kamélií nejrůznějších barev.

Víte, že švédský přírodovědec Carl von Linné (+ 10. led-
na 1778 v Uppsale) v uznání vědeckých zásluh brněnského 
rodáka fr. Georga J. Camella SJ (+ 2. května 1706 v Ma-
nile), jehož práci znal a velmi si jí vážil, vymezil roku 1753 
v čeledi Theaceae rod Camellia – Thea japonica seu chine-
nsis, jemuž dal název Camellia Thea. – Fr. Georg J. Camell 
SJ však kamélii nikdy neviděl (do Evropy byla přivezena asi 
až dvacet let jeho po smrti).

	■ INSTALACE OBRAZU P. BEDY FR. DUDÍKA 
OSB V KOJETÍNĚ

V neděli dne 6. dubna 2025 byl v boční lodi (konkrétně ved-
le oltáře sv. Antonína z Padovy, kde P. Beda Fr. Dudík OSB 
při svých pobytech v  Kojetíně sloužíval mše sv.) farního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně za přítomnos-
ti olomouckého pomocného biskupa Msgre Mgr. Antonína 
Baslera odhalen obraz P. Bedy Fr. Dudíka OSB od malířky 
Martiny Žákové na projev úcty a vděčnosti a trvalou připo-
mínku slavného kojetínského rodáka.

	■ VELIKONOČNÍ PŘÁNÍ RAJHRADSKÝCH 
BENEDIKTINŮ PŘEVZATÉ ZE 
ŽIDLOCHOVICKÉHO ZPRAVODAJE

Co byste si přál, aby Velikonoce daly našim čtenářům?
Možná dvě věci bych si přál. Za prvé, aby jim daly naději. 
Protože spousta lidí napříč generacemi má absenci naděje. 
Zažívají skepsi, nevidí budoucnost, kam se svět řídí. Tak-
že naději, že i když budou úplně na dně, že ten pád není 
slabost, ale že mám naději, že to zvládnu, že někdo je se 
mnou, že mi pomůže. Za 
druhé pak radost. Veli-
konoce jsou o  radosti. 
Mnoho lidí mi říká, jak 
může být radost, když vi-
díme zbičovaného, ztrá-
peného, vyčerpaného 
a ukřižovaného Krista na 
kříži. Já tam vidím radost 
Boha, který tam je už 
přes dva tisíce let s ote-
vřenou náručí. Přestože 
je přibitá na kříž, tak je 
rozevřená. Vidím tam ra-
dost, že to mohl pro nás 
udělat, mohl nám dát 
směr. Vím, že to může 
být pro mnoho lidí složi-
té. Ale kdyby si odnesli 
jen toto, tak věřím, že bude velmi krásně na naší Zemi. Tím, 
že se to každý rok opakuje, tak každý rok dolévá to, co tomu 
světu dnes tolik chybí.

Připravujeme

	■ PŘIPOMÍNKA VÝROČÍ NAROZENÍ 
VŠEUMĚLA P. VOJTĚCHA J. SLOUKA OSB

Dne 15. května 1825  tomu bude rovných 200  let, co se 
v domě (kovárně) čp. 1 v Žabčicích u Židlochovic narodil 
kovářskému mistru Franzi Sloukovi a  jeho manželce Ro-
sině roz. Pittnerové syn, který téhož dne při křtu obdržel 
jméno Jakub.

Po čtyřleté podučitelské praxi (absolvoval jen normální 
brněnskou školu) na farních školách ve Velkých Němčicích, 
Kurdějově a Újezdě (tehdy vypomáhal i v Žatčanech) vstou-
pil v roce 1847 k rajhradským benediktinům.

Po doplnění potřebných středoškolských studií a  ab-
solvování filozoficko – teologických studií byl v neděli dne 
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Na rajhradském hřbitově (II. pole, 4 řada – hrob č. 1) byl 
taktéž pohřben jeho starší bratr – blučinský řídící učitel v.v. 
a zakladatel blučinské štěpnice Laurenz (Vavřinec) Slouk 
(+ 11. listopadu 1899 v Rajhradě, čp. 48). 

	■ NOC KOSTELŮ 2025
Během letošní Noci kostelů se v  pátek dne 23. května 
2025 mohou zájemci vydat také do opatského chrámu sv. 
Petra a Pavla v Rajhradě, kde se budou moci v průběhu 
charitativního „dvoj“ koncertního vystoupení (první bude za-
čínat v 19.00 h a druhé ve 20.45 h) VOX IUVENALIS (čes. 
Hlas mládí) – amatérského smíšeného pěveckého sboru, 
jehož členové jsou převážně studenti a absolventi brněn-
ských vysokých škol nejenom seznámit s posláním hospi-
cové péče, ale také formou případného dobrovolného daru 
podpořit aktivity rajhradského hospice. 

	■ VÝSTAVA LILIÍ
Členové SZO českého zahrádkářského svazu Brno Lilium 
opětovně ve dnech od 28. června do 6. července 2025 vždy 
od 9 do 16 h srdečně zvou všechny obdivovatele pestroba-
revně kvetoucích lilií z blízka i daleka na již tradiční výstavu 
lilií do prostor rajhradského benediktinského opatství.
Víte, že lilie:

	■ �najdeme od Pyrenejského poloostrova a Francie přes 
střední a východní Evropu až k Uralu – na jihu zasahují 
na Korsiku, do Itálie, na Balkánský poloostrov a do vý-
chodního Středomoří,

	■ �důležité centrum rozšíření lilií je v Číně a Japonsku – 
v Severní Americe jsou lilie rozšířeny na západním po-
břeží a ve střední, lesnaté části USA a Kanady,

	■ �kupodivu najdeme i na Sibiři a Kamčatce, zabíhají do 
Koreje a Mongolska?

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/.

Informace z farnosti připravil fr. František J. Teister OSB

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

	■ Rajhrad má opět motocyklového mistra 
České republiky

Obhajoba mistrovského titulu v seriálu vytrvalostních mo-
tocyklových závodů v Offroadmaratonu (obdoba motokro-
su) se povedla na výbornou. Po loňském triumfu předvedl 
Viktor Lačňák i v sezoně 2024 vynikající výsledky. Podařilo 
se zvítězit v šesti závodech ze sedmi odjetých v kategorii 
mladší junior, což suverénně stačilo k získání titulu mistra 
ČR. Současně se Viktor účastnil i závodů v kategorii starší 
junior. Účast v této kategorii byla především o sbírání zku-
šeností a o seznamování se s nástrahami delších tratí, kte-
ré starší junioři jezdí. Nadcházející sezona, která začíná již 
na konci března, přinese připravovaný a očekávaný přestup 

22. ledna 1860 v rajhradském opatském chrámě vysvěcen 
na kněze. – V duchovní správě působil nejenom v Rajhra-
dě, ale i v inkorporované farnosti Ostrovačice.

Byl literát a překladatel (zejména z hebrejštiny), hudeb-
ník (mistrovsky hrál na varhany a harmonium, ale uměl hrát 
i na jiné hudební nástroje), mimo to měl nadání k malování 
a  vyšívání bohoslužebných rouch a  zdobených přikrývek 
(tato jeho umělná díla si chodili se zájmem prohlížet cho-
vanky brněnských škol Vesniných), inklinoval ke krasopisu 
a  kartografii (zhotovil množství map téměř nerozeznatel-
ných od map tištěných a  proslulý glóbus). Jako samouk 
pronikal do tajů architektury a stavitelství, mechaniky (do-
dnes se dochovalo několik jím vytvořených mechanických 
modelů) a hodinářství.

„Chtěl dokázat lidem, že mniši nejsou strašidla ani leniví 
pasobřišci a že i  v novodobých klášterních celách vzniká 
jistě hodnotná práce. – Tím vším, povahou, úmysly i prace-
mi, jimiž se dnes podivuje znalecký svět, zařadí se netoliko 
k nejvzácnějším rajhradským benediktinům.“ 

Málo známým faktem je, že byl prvním učitelem kres-
lení (mnohému se sám přiučil od malíře Josefa Zeleného) 
známého malíře, grafika a designéra Alfonse Maria Muchy.

Netoliko mystik, ale i pesimista v nejlepším toho slova 
smyslu, zemřel zaopatřen svátosti nemocných dne 2. břez-
na 1898 v Rajhradě a 4. března 1898 byl pohřben do hrobu 
v tzv. „kněžské zahrádce“ (hrob č. 42) na hřbitově u farního 
kostela Povýšení sv. Kříže v Rajhradě.

„Ut in omnibus glorificetur Deus!“ =  
„Aby ve všem byl veleben Bůh!“

 
P. Vojtěch J. Slouk OSB

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Kontejner se neuvěřitelně rychle plnil

 
Svoz odpadků probíhal systematicky

	■ Myslivecký kroužek Káňata
Děti z mysliveckého kroužku se s nástupem jara pustily do 
výroby ptačích budek. Budky byly následně umístěny a če-
kají již na své obyvatele.

  Jaromír Zajíc
Hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice

	■ HASIČI RAJHRAD
	■ Činnost hasičů Rajhrad v období leden 
až březen 2025

Po krátké zimní pauze jsme se znovu po jarních prázd-
ninách sešli, abychom se připravili na spoustu krásných 
akcí, které nás teď na jaře čekají. Závodní sezóna v disci-
plínách TFA odstartovala v sobotu 5. 4. 2025 v nedalekém 
Podolí u Brna. Naše barvy hájilo devět dětí v pěti různých 
kategoriích. Pro Anetu Markovou a Štěpána Čížka to byl 
jejich úplně první závod, který také oba úspěšně dokončili. 
Kryštof Fučík přivezl stříbrný pohár za 2. místo z 23 soutě-

do kategorie starších juniorů, kde čeká početné pole kvalit-
ních soupeřů

Bratři Maršálkové se v  minulém roce zúčastnili pouze 
mála závodů, a  to navíc bez kvalitní přípravy, což výbor-
ná umístění podmiňuje. Pódiovým umístěním bylo tedy jen 
jedno druhé místo v dílčím závodě.

 Popřejme Vikec Racing Teamu a bratřím Maršálkovým 
do nadcházející sezony hlavně minimum pádů, pokud mož-
no žádná zranění a příznivější počasí, než tomu bylo v po-
slední deštivé a blátivé sezoně. 

Miroslav Řeřucha

	■MYSLIVECKÝ SPOLEK 
RAJHRAD, POPOVICE, 
HOLASICE

	■ Jarní úklid přírody
Členové MS Rajhrad, Popovice, Holasice se, tak jako ka-
ždý rok, zapojili do úklidu okolí města a  obcí. Odpadků 
ve volné okolní přírodě bylo opět velké množství. K  jejich 
odklizení v tak značném množství nám musela pomáhala 
i patřičná technika.

 
Místní myslivci s neradostným úlovkem
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Hasiči po závodě v Podolí

Ve stejný den, ale v Brumovicích běžel také první TFA 
závod letošního roku Sebastian Jaskulka. Z  dorostenec-
ké kategorie přivezl zlato. A  hned následující den běžel 
v rámci ligy MLTFA v Podolí už dospělou kategorii mužů od 
18 do 35 let. Tam se ve svých 17 letech umístil na 12. místě 
z 29 závodníků. 

Naši dorostenci ale vůbec nezahálejí a už se připravují 
na TFA v Mělčanech. Je to první závod ligy MHJ a následo-
vat budou ještě další tři. Tímto závodem odstartují jejich po-
slední sezónu v kategorii dorostu. Příští rok se už přesunou 
do kategorie mužů od 18 do 35 let.

Sebastian s vítězným pohárem
První velkou rajhradskou akcí, kterou pro vás jako ha-

siči připravujeme, bude tradiční Pálení čarodějnic, které se 
uskuteční v sobotu 3. května 2025 U Pile. Těšit se můžete 

žících a Natálie Richtrová, Dominik Vrána a Jakub Kroulík 
vybojovali čtvrtá místa ve svých silně obsazených kate-
goriích, čímž se jim podařilo získat bramborový hattrick. 
Klára Nekvapilová skončila desátá, Dan Mátl na 13. místě 
a  Jiří Mátl na 27. místě. Všem závodníkům gratulujeme 
a  přejeme hodně úspěchů v  nadcházejících závodech. 
Rodičům děkujeme za silnou podporu a pomoc našemu 
hasičskému týmu. 

 
Nástup před podolským závodem

 
Kryštof Fučík vybojoval druhé místo
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na ukázky z činnosti našich mladých hasičů, pro menší děti 
máme připravena zcela nová stanoviště s úkoly, nebude chy-
bět opékání špekáčků a večerní program s kapelou Krahoš.

Pokud by měly vaše děti chuť se k nám přidat, nabírá-
me budoucí mladé hasiče všech věkových skupin. Mladší 
děti se schází každé úterý od 17 do 18 hodin a starší děti 
v pátek také od 17 do 18 hodin. Bližší informace na telefonu 
736 458 072 nebo na webové stránce hasicirajhrad.cz

 
Trénink mladých hasičů

Ivona Jánská

	■VODÁCI RAJHRAD
	■ Odemykaní řeky spojené s jejím úklidem

Jak nejlépe strávit první jarní sobotu? Přece s  přáteli 
u vody! V sobotu 22. března proběhlo jedno takové setká-
ní přátel, milovníků vody a přírody. Důvody k této akci byly 
hned tři. Prvním z nich bylo zahájení vodácké sezóny, což 
se tradičně neobešlo bez odemykání řeky. Druhý důvod po-
těšil především členy našeho vodáckého oddílu – oficiálně 
jsme přivítali a slavnostně pasovali naše nováčky. K tomu 
jsme šampaňským pokřtili nové lodě, které jsme díky našim 
sponzorům mohli pořídit. Aby toho nebylo málo, spojili jsme 
tuto událost s  jarní dobrovolnickou úklidovou akcí města 
Rajhrad, a tak jsme první cestu po řece zpestřili každoroč-
ním úklidem. Kromě pádel a vest jsme si nachystali pytle 
na odpadky a směle vyrazili na řeku. A že bylo co uklízet! 
Často to vyžadovalo opravdové nasazení, najížděli jsme 
s loděmi mezi keře a stromy, sundávali nepořádek z větví 
nebo lovili různé předměty uvízlé na dně. Když už nám pytle 
nestačily, plnili jsme odpadky i samotné lodě. Závěr odpole-

dne jsme zakončili příjem-
ným posezením u  tábo-
ráku. Nechybělo hraní na 
kytaru, zpívání a opékání 
špekáčků. Děti si užily ne-
daleké hřiště, zatímco do-
spělí si s chutí popovídali. 
Celé odpoledne se neslo 
ve skvělé atmosféře, kte-
rou jsme si všichni moc 
užili. Všem zúčastněným 
děkujeme za jejich čas 
a energii, a už se těšíme 
na příště!

Lenka Novotná, Lenka Štočková

Krahoš / Big-beat-hard rock Rajhrad

 Muzicus  /  Rock Rajhrad

Baronova holota  /  Punk-rock Praha

RAiN / Crossover rock/metal band / Liberec

so 24. 5. 2025  od  19.30 

rybník (U Staré pily)

DOBROVOLNÉ VSTUPNÉ 

Pořádá Klub vodáků Rajhrad jako součást Závodů Pramic P5. 
Výtěžek ze vstupného bude použit pro činnost dětského vodáckého oddílu.

Bohaté občerstvení zajištěno.  Točené pivo, 
alkoholické i nealkoholické nápoje,  grilované speciality.

Koná se za každého počasí.

P5, RAJHRAD s doprovodným programem pro veřejnost.

RAJHRAD,  2 . - 25. 5. 204 25
Vodácký areál „U Staré pily”

Vstupné na koncert DOBROVOLNÉ. 
Bohaté občerstvení včetně jídel zajištěno.

so 24. 5. 2025   -  KONCERTod  19.30

Přijďte podpořit závodníky ve vodáckém víceboji a užít si velký večerní koncert.
Vstup na program závodu pro veřejnost ZDARMA. 

Po celý víkend bohaté občerstvení včetně jídel.

Muzicus - Baronova holota  -  Krahoš  -  RAiN

Sobota 24.5. / 9.00 -  (náhon u loděnice), 14.00 - SPRINT (na rybníce)SLALOM
Neděle 25.5. / 9 00 . - SJEZD S VLOŽENOU STŘELBOU (řeka Svratka, střelnice u rybníka v Rajhradě)

Odkaz na FCB akce vodáků

http://hasicirajhrad.cz
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Za ta léta, co dětský maškarní pořádáme, se utvořila 
parta úžasných lidí, kteří jsou ochotni obětovat volný čas 
a svoje příbytky přípravám dekorací. Vám všem patří velký 
dík, bez vás by to nešlo a je mi velkou ctí, že vás kolem 
sebe mám. Jmenovitě Martina Haluzová, která přišla s le-
tošním tématem. Martina Šafářová a její děti, Terka Bělo-
chová, rodina Cassinelli, Denisa Veselá s rodinou, má věr-
ná spolubojovnice Ivet Blinková s rodinou a v neposlední 
řadě i moje rodina. Tito všichni mají zásluhu na hladkém 
průběhu celé akce.

Poděkování patří též TJ Sokol Rajhrad za zapůjčení so-
kolovny a městu Rajhrad za podporu, firmě Dare Eurookna 
za poskytnutí sponzorského daru, velmi si toho vážíme.

Doufáme, že se vám akce líbila, že byli všichni návštěv-
níci spokojeni a doufáme, že se v příštím roce opět setkáme 
při další maškarním. Nechť Vás provází síla.

Jitka Kovářová

	■ TJ SOKOL RAJHRAD
	■ Nohejbalový turnaj

Nohejbalový oddíl Sokola Rajhrad uspořádal již tradiční vá-
nočně silvestrovský turnaj v nohejbale trojic. 

	■ Dětský maškarní bál

Stalo se milým zvykem, že poslední lednová sobota patří 
našim nejmenším i větším dětem, zkrátka našim ratoles-
tem. Tento rok se rajhradská sokolovna proměnila ve stylu 
Hvězdných válek. Na masky všech druhů čekal mocný a 
obávaný Darth Vader i se svým svítícím mečem, Padmé 
Amidala, princezna Leia, dokonce i mistr Yoda nás poctil 
svou návštěvou a mandalorianský bojovník se neúnavně 
staral o pitný režim návštěvníků. O zábavu se letos postara-
la Sandra Riedlová a její Pohádkové divadlo, kde nechyběl 
ani lední medvěd.
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Vítězové Dominik a Jarek Janoškovi a Milan Hrůza

RZ poskytl Rudolf Ventruba (SRN)

Turnaje se v rajhradské sokolovně zúčastnilo 11 muž-
ských týmů a jeden dívčí z Útěchova. Tři týmy přijely 
z  Hrušovan, jeden z Lesné a ostatní týmy doplnili hráči 
z Rajhradu a okolí. Od vánočního kapříka si z dalekého 
Holandska přijel zahrát i Dominik Janošek, momentálně 
hráč nejvyšší holandské fotbalové ligy /NAC Breda/. Domi-
nik se svými spoluhráči Jarem Janoškem a Milanem Hrů-
zou nakonec celý turnaj opanovali. Na krásném druhém 
místě se umístil tým ve složení Jan Procházka, Zdenek 
Frommel a Honza Grznár. Bronzovou medaili si domů od-
vezli hráči Lesné. Ostatním hráčům patří velké poděková-
ní za skvělé výkony. Všem fanouškům za vynikající spor-
tovní kulisu a velké dík sponzorům za občerstvení a ceny. 
Za všechny zúčastněné přeji čtenářům zpravodaje hodně 
štěstí a zdraví do nového roku.
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RajBaba, z.s., s podporou města Rajhrad, Vás srdečně zve na 

areál rajhradské sokolovny 
sobota 31. května 2025 

BBAABBSSKKOOUU  KKRROOJJOOVVAANNOOUU  VVEESSEELLIICCII  

PRŮVOD MĚSTEM 13:30 - 15:30 hod. 
ODPOLEDNÍ BABSKÁ VESELICE 15:30 - 19:00 hod. 

vstupné dobrovolné, doprovází DH Blučiňáci 

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA od 20:00 hod. 
Vstupné 150,- Kč, doprovází kapela Akcent 

  
RRAAJJHHRRAADDSSKKÁÁ  BBUUCCHHEETTKKAA    

ssoobboottaa  3311..  0055..  22002255  

  

PPookkuudd  rrááddii  ppeeččeettee,,  jjee  zzddee  ooppěětt    

ssoouuttěěžž  oo  ddoommááccíí  vvýýrroobbeekk  ssllaaddkkýý  ččii  ssllaannýý::  

RRaajjhhrraaddsskkáá  bbuucchheettkkaa..    

  

PPřřííjjeemm  vvzzoorrkkůů  ddoo  ssoouuttěěžžee::  oodd  1133::0000  hhoodd..  

HHllaassoovváánníí  vveeřřeejjnnoossttii::  oodd  1155::3300  hhoodd..  

VVyyhhllááššeenníí  vvííttěězzůů::    ccccaa  1177::1155  hhoodd..  

  

TTřřii  nneejjlleeppššíí  bbuuddoouu  ooddmměěnněěnnii  hhooddnnoottnnýýmmii  cceennaammii..  

  

  

  

TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVaaššii  úúččaasstt..  

  

  

 

  
RRAAJJHHRRAADDSSKKÁÁ  BBUUCCHHEETTKKAA    

ssoobboottaa  3311..  0055..  22002255  

  

PPookkuudd  rrááddii  ppeeččeettee,,  jjee  zzddee  ooppěětt    

ssoouuttěěžž  oo  ddoommááccíí  vvýýrroobbeekk  ssllaaddkkýý  ččii  ssllaannýý::  

RRaajjhhrraaddsskkáá  bbuucchheettkkaa..    

  

PPřřííjjeemm  vvzzoorrkkůů  ddoo  ssoouuttěěžžee::  oodd  1133::0000  hhoodd..  

HHllaassoovváánníí  vveeřřeejjnnoossttii::  oodd  1155::3300  hhoodd..  

VVyyhhllááššeenníí  vvííttěězzůů::    ccccaa  1177::1155  hhoodd..  

  

TTřřii  nneejjlleeppššíí  bbuuddoouu  ooddmměěnněěnnii  hhooddnnoottnnýýmmii  cceennaammii..  

  

  

  

TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVaaššii  úúččaasstt..  

  

  

 

  
RRAAJJHHRRAADDSSKKÁÁ  BBUUCCHHEETTKKAA    

ssoobboottaa  3311..  0055..  22002255  

  

PPookkuudd  rrááddii  ppeeččeettee,,  jjee  zzddee  ooppěětt    

ssoouuttěěžž  oo  ddoommááccíí  vvýýrroobbeekk  ssllaaddkkýý  ččii  ssllaannýý::  

RRaajjhhrraaddsskkáá  bbuucchheettkkaa..    

  

PPřřííjjeemm  vvzzoorrkkůů  ddoo  ssoouuttěěžžee::  oodd  1133::0000  hhoodd..  

HHllaassoovváánníí  vveeřřeejjnnoossttii::  oodd  1155::3300  hhoodd..  

VVyyhhllááššeenníí  vvííttěězzůů::    ccccaa  1177::1155  hhoodd..  

  

TTřřii  nneejjlleeppššíí  bbuuddoouu  ooddmměěnněěnnii  hhooddnnoottnnýýmmii  cceennaammii..  

  

  

  

TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVaaššii  úúččaasstt..  

  

  

	■ Do práce na kole 2025
Měsíc bez auta, zato na vlastní pohon. K tomu už po pat-
nácté vyzývá Květnová výzva Do práce na kole, pěšky 
nebo poklusem, která tradičně oslovuje desítky tisíc lidí 
po celé republice. Daří se jí tak měnit dopravní návyky lidí 
i  upozorňovat na potřebu infrastruktury pro bezmotorový 
pohyb. Princip je jednoduchý. Stačí se do konce dubna re-
gistrovat na www.dopracenakole.cz jako jednotlivec nebo 
tým o  2–5  lidech, uhradit startovné, a v průběhu měsíce 
května se pak přepravovat co nejvíce udržitelně a své cesty 
si zaznamenávat do systému. Počítají se cesty nejen na 
klasickém či elektrokole, ale i pěšky nebo na koloběžce. Ve 
výzvě nejde o počet překonaných kilometrů, ale o pravidel-
nost. Aktivní účast v Květnové výzvě je tak skvělou možnos-
tí, jak přispět k lepší psychické i fyzické kondici. Zapojení 
se do výzvy funguje i jako netradiční teambuilding. V ceně 
startovného je originální tričko, možnost využití slev part-
nerů akce, zařazení do soutěží o hodnotné ceny i účast na 
slavnostním vyhlášení výsledků, které proběhne v červnu 
2025 v Otevřené zahradě. V Brně a okolí výzvu koordinuje 
Partnerství, o.p.s. Informace o aktuálním dění v rámci výzvy 
najdete i na Facebooku Do práce na kole – Brno. 

Veronika Tvrzníková 
Koordinátorka Do práce na kole Brno

www.dopracenakole.cz 

UŽITEČNÉ INFORMACE

http://www.dopracenakole.cz
http://www.dopracenakole.cz
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	■ Koncert
V neděli 27. 4. 2025 v 19.00 se uskuteční za podpory Au-
gustiniánského opatství sv. Tomáše na Starém Brně kon-
cert složený z kompozic Leoše Janáčka. Autentický prostor 
baziliky Nanebevzetí Panny Marie na Mendlově náměstí 
rozezvučí díla Otče náš pro sólový tenor, smíšený sbor, var-
hany a harfu, části mše Es dur, drobná liturgická díla jako 
Constitues, Graduale, Ave Maria. Pod taktovkou Jiřího Lan-
ga zazpívá Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská 
(založen Pavlem Křižkovským) v jehož čele stál dvanáct 
let Leoš Janáček. Varhanního doprovodu se ujme kated-
rální varhaník Petr Kolař. Dětský pěvecký sbor Primavera 
Brno a Dětský pěvecký sbor ZUŠ Židlochovice přednesou 
výběr z cyklu Lidová nokturna. Na jeho milovaných varha-
nách zahraje sólově Jiří Lang Skladby pro varhany – Ada-
gio č.1 a č. 2 (vybrané původní rejstříky – možnost slyšet 
zvuk, který znal Janáček), improvizaci na téma Chléb náš 
vezdejší (část z Otče náš) a známé Postludium z Glagol-
ské mše. O moderování koncertu se postará známý filmový 
a divadelní herec, režisér Igor Ondříček. Po skončení se 
pro zájemce naskytne jedinečná příležitost prohlédnout si 
v  „Janáčkově místnosti“ původní hrací stůl velkých Stein-
meyerových varhan baziliky, za který mistr pravidelně use-
dal. Vstupné dobrovolné. Přijďte si tedy vychutnat jedinečný 
hudební zážitek!

Jiří Lang
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